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VELTĪJUMS 

Mums "UniversitātesAvīze"ir viena, 
Ko lasa studenti un ciena, 
Jo vienmēr tā ir studējošo pusē, 
Par politiskām intrigām tā klusē. 

Ir labi, ka tās tirāža ir celta, 
Jo avīzei daudz uzmanības velta, 
Mums vecākas avīzes vairs Rīgā nav, 
Tā iznāk gandrīz 75 gadusjau! 

Lai vienmēr studenti tad lasa 
Un divreiz mēnesī jūs prasa, 
Lai arī turpmāk darbi sokas, 
Jo viss ir jūsu pašu rokās! 

LEOPOLDS MILTINŠ 

JAUNUMI 
Eiropas Zinātņu un Mākslas akadēmijas loceklis, Minhe-

nes Ludviga-Maksimiliana universitātes profesors Dr. Klauss 
Štīrštadts (Klauss Stierstadt) novēlējis kā humāno palīdzību 
Latvijas augstskolām un bibliotēkām zināmu skaitu savas 

grāmatas "Physik der Materie" eksemplāru. Grāmatā ap
kopots plašs vidēja līmeņa fizikas lekciju kurss, kuru prof. 
K. Štīrštadts ilgstoši lasījis Minhenes universitātē. Grā
mata ir populāra ari citās Vācijas universitātēs. 

LU tiek dāvināti 60 prof. K. Štīrštadta grāmatas eksem
plāru. Tās autors cer, ka grāmata "Physik der Materie" iein
teresēs augstskolas pasniedzējus, studentus un bibliotēkas 
lasītājus un veicinās fizikas pamatproblēmu apguvi Latvijas 
Universitātē. 

Pirmdiena, 1997.gada 24.februāris 

VIEDOKLIS 
L U 3. akadēmiskās konferences plenārsēdē re

ferātu "Universitātes loma Latvijas politikas un biz
nesa elites izveidē" nolasīja laikraksta "Dienas Biz
ness" redaktors J U R I S P A I D E R S . Viņš ir arī L U 
Ģeogrāfijas fakultātes absolvents. 

Piedāvājam jūsu uzmanībai ieskatu referātā. 

UNIVERSITĀTES 
LOMA LATVIJAS 
POLITIKAS UN 

BIZNESA ELITES 
IZVEIDĒ 

Eiropas Zinātņu un Mākslas Akadēmijas loceklis Elmārs 
Blüms pasniedz "Physik der Materie" eksemplāru rektoram 
J. Zaķim 

14. februāri tika noslēgts sadarbības līgums starp Latvijas 
Nacionālo bibliotēku (LNB) un Latvijas Universitātes biblio
tēku (LUB). Šis sadarbības līgums paredz prioritātes izdevu
mu atlasē LNB un LUB apmaiņas fondos, elektroniskā kopka-
taloga izveidi, apmācības kursu rīkošanu speciālistiem un lat
viešu grāmatniecības vēstures izpēti, kā ari sadarbību citās ar 
grāmatu iegādi, resursu apstrādi un informācijas servisu sais
tītās lietās. 

Līgumu parakstīja LU rektors J. Zaķis, Latvijas Nacionā
lās bibliotēkas direktors A. Vilks un LU bibliotēkas direktors 
G. Mangulis. 

LU un Sorosa fonda Izglītības informācijas centrā Raiņa 
bulv. 19, 243. telpā katru darba dienu no pīkst. 14. 00 līdz 
pīkst. 17. 00 pieejams Londonas nedēļas laikraksts The Times 
Higher Education Supplement. 

Laikrakstā atspoguļotas: 
• jaunākās ziņas izglītībā, 
• jaunākās ziņas pētniecībā, 
• jaunāko akadēmisko grāmatu apraksti, 
• kursi, 
• konferences, 
• stipendijas, 
• akadēmiskie darba piedāvājumi. 

Mēs dzīvojam pārmaiņu lai
kā. Tik lielas pārmaiņas, kādas ir notikušas 
Latvijā pēdējos sešos gados, normālā civilizētā valstī ri
sinās vienas vai divu paaudžu laikā. Kāds Latvijas uzņē
mējs pat ieteica šajā laikā darba stāžā katra gada vietā 
ieskaitīt trīs. Pārmaiņas skāra fundamentālas sabied
rības vērtības. Mainījās patēriņa struktūra, ienākumu 
sadale, nemaz nerunājot par cenu struktūru. 

Pārmaiņas skāra ari Latvijas eliti. 
Formulēsim, kas ir elite? 
1 - 5% iedzīvotāju, kas kontrolē, pārvalda 70% valsts 

bagātību. Ne vienmēr elitei šīs bagātības personīgi pie
der, taču vienmēr tā pārvalda citu bagātību. Tā ir no
dokļu naudas sadale un izlietošana, tie ir citu cilvēku 
līdzekļi, kuri uzticēti bankām, apdrošināšanas sabied
rībām utt. 

Padomju laika eliti nomainīja atmodas izvirzītie ak
tīvākie latvieši, kuri astoņdesmito gadu vidū pat nesap-

(Turpinājums 2. lpp. 

• Leopoldskrones pils 
Zalcburgā jeb Amerika 
Eiropā - 4. lpp. 

• Vai LU sabiedriskās 
domas aptaujā piedalās arī 
LU sociologi? - 3. lpp. 

• Latviešu trimda Austrālijā 
ir bagāta - 5. lpp. 

• Vācu valodā lasošajiem 
vairs nav problēmu — 
7. lpp. 

UZSĀKTA 
KARJERA 

EINARS REPSE -
LU ABSOLVENTS 
Ko dara kādre izē j ie mūsu augstskolas stu
denti? K ā veidojas v iņu karjera, darba dzī
ve un kādi ir v iņu uzskat i par L U pavad ī to 
laiku? Pa r šīm t ē m ā m vē lamies dz i rdēt ab
solventu v iedokl i , turpinot " U A " šo ciklu. U z 
sarunu aicinājām E i n a r u Repš i - L a t v i 

j a s B a n k a s p r e z i d e n t u . Taču v iņa princips 
ir - interv i jās runāt t ikai par bankas l i e tām 
un no " U A " p iedāvātās sarunas, kā mūs in-
ormēja v iņa preses sekretārs Edžus Vē j iņš , 

prezidents ir atteicies. T a d nu devāmies uz pre
ses konferenci 5. februārī Latv i jas Bankā . Uz 
devām pār is jautā jumus par Un ivers i tā tes l ie
tām un uzz inā jām dažas Latv i jas Bankas l ie
tas, kas va r ē tu interesēt arī " U A " lasītājus. 

Taču vispirms - vēsturiska atkāpe tam, kāds 
ir bijis Einara Repšes ceļš uz Latvijas Bankas pre
zidenta amatu. 

Einars ir dzimis 1961. gadā Jelgavā. Par savu 
skolu izvēlējies Rīgas 1. vidusskolu. Piedalījies fi
zikas olimpiādēs un jauno fiziķu radošo darbu kon
kursā. Kad 1979. gadā absolvēja vidusskolu, savus 
dokumentus iesniedza L U Fizikas un matemāti
kas fakultātes fizikas specialitātē. Sekoja iestājek
sāmeni, kuros matemātikā mutiski un rakstiski, 
bet fizikā - rakstiski, Einars saņēma "apaļus" pie
ciniekus, vienīgi sacerējumā - četrinieku. Ar pa
tiesu interesi Einars Repše sāka studēt. 

Kad viņš bija jau 5. kursā, Jauno speciālistu 
sadales komisijai tika iesniegts 1986. gada 2. feb
ruārī tapušais raksturojums, kuru ar savu parak
stu apstiprinājis arī toreizējais komjaunatnes or
ganizācijas sekretārs Andrejs Panteļejevs. 

Raksturojumā par Einaru Repši ir teikts, ka 
vina sekmes mācībās ir labas. Galvenokārt viņam 
interesē dabaszinātņu un tehniskie priekšmeti. 
Mācības apvienojis ar darbu konstruktoru birojā, 
strādājis uz pusslodzi par inženieri. Einars inte
resējies par radiofiziku, matemātiku, viņam pa
tīk arī pedagoģiskais darbs. Akt īv i piedalī j ies 

(Turpinājums 5. lpp.) 
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(Turpinājums no 1. lpp.) 

ņoja būt sabiedrības priekšgalā. 
Tomēr mana referāta tēma nav 

ļ Latvijas elites īpatnības kā tādas, 
I bet tieši Latvijas Universitātes 
loma pašreizējā Latvijas elitē. 

Šobrīd nav datu, lai absolūti 
korekti no zinātniskā viedokļa 
analizētu eliti un vienas vai ot
ras augstskolas ieguldījumu tās 
izveidē. Šāda pieeja neizturētu 
kritiku arī tāpēc, ka vienas vai ot
ras cilvēku grupas iekļaušana eli
tē ir diskutabla. 

Problēmu sarežģī arī tas, ka 
daudzi, kuri ir starp tiem, kas no
saka daudzas biznesa vai ekono
miskās norises Latvijā, nevēlas 
afišēties, ne viņu vārdi, ne dati nav 
atrodami rokasgrāmatās vai pre
ses publikācijās. 

Pirms pārejam pie konkrēta 
materiāla analīzes, aplūkosim sa
biedriskās domas atšķirīgo at
tieksmi pret sabiedrības ekono
misko eliti Latvijā un Krievijā. 

Kā indikators šajā gadījumā 
var tikt lietots vienkāršs žanrs: 
tautas mutvārdu daiļrades spo
žākais virziens - anekdotes. 

Krievi jā ir raksturīgs īsts 
anekdošu izvirdums par jauno 
ekonomisko eliti, ko raksturo 
anekdošu sērija par "jaunajiem 
krieviem" (novije russkije). 

Anekdošu tipāžs, kurš padom
ju laikā iezīmējās sērijā par "'čuk
ču", ir izzudis, tā vietā ir jauns 
tēls - Krievijas jaunbagātnieks. 

Krievijas jaunās elites pārstā
vis kļuvis par sinonīmu vārdiem 
"neizglītots, neinteliģents, rupjš 
vientiesis, bet reizē pašapzinīgs 
un iedomīgs" 

Latvijā nav šādas folkloras at
tiecībā pret latviešiem, kuri pār
maiņu laikā ienākuši ekonomis
kajā elitē. Lai gan ir izņēmumi. 
Kāda pazīstama kredītizšķērdē-
tāja pat speciāli pirka apmaksā
tu reklāmu ietekmīgā avīzē, lai 
lielītos ar savu cepuru pirkšanas 
stilu. Kad pārdevēja aizrādīja, ka 
cepure maksā 500 $, sekoja at
bilde: "Ietiniet divas!" Tā netika 
publicēta kā anekdote, bet uzņē
mējai pašai bija jāmaksā reklā
mas cena, lai paustu tautai šā
das atziņas. 

Taču šis gadījums attiecas uz 
1993. -1995. gadu, kad kredītus ņē
ma, lai tos investētu blackleibl vis
kijā vai reprezentablā automobīlī. 

Loģisks ir jautājums: kāpēc ir 
šādas būtiskas atšķirības starp 
mutvārdu daiļradi Krievijā un 
Latvijā? 

Manuprāt, būtiskākā atšķirī
ba ir tā, ka Latvijas elite lielā 
mērā izveidojās no cilvēkiem, ku
ri bija ieguvuši labu padomju 
laika izglītību - vismaz piecus 
gadus apgrozījušies intelektuā
lā akadēmiskā vidē un varējuši 
nokārtot eksāmenus un citus 
pārbaudījumus kvalitatīvās Lat
vijas augstskolās. 

Latvijas elites pārstāvis lielā
kajā daļā gadījumā ir izglītots. Iz
glītots cilvēks saprot, ka treniņ
tērps ir domāts sporta nodarbī
bām, nevis pastaigai operas foa
jē. Ka, sasniedzot zināmu labklā
jības līmeni, nav jāsāk lielīties ar 
spēju uzturēt mīļāko utt. Šī ir bū
tiskākā atšķirība starp Latvijas 
un Krievijas ekonomisko eliti. 

Latvijas sabiedrībā izglītība ir 
būtiska vērtība. Šajā gadījumā es 
nedomāju tikai formālo izglītību, 
kas tiek pierādīta ar augstskolas 
diplomu. Latviešu sabiedrībā 
tieksme pēc zināšanām ir ti
kums, bet savas aprobežotības 
slavināšana - netikums. Šo vēr
tību attieksmes izmainu latviešu 
sabiedrībā nevar nopirkt par nau
du. Nav netikums neizglītotam 
cilvēkam gūt panākumus, ne
tikums ir pēc tam apstāties savā 
izaugsmē un slavēt vai kā citādi 
reklamēt savu neizglītotību. 

Vislielākos panākumus un no
teicošo vietu sabiedrībā šobrīd ir 
ieguvuši nevis tie, kuri sāka stu-
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dijas 1991. gadā, kad izglītība jau 
bija iztīrīta no ideoloģijas štam-
piem, bet tie, kuriem šobrīd ir 30 
- 45 gadi, kuri augstāko izglītību 
ieguva, studējot politiskos priekš
metus, un kuriem bija jākārto ek
sāmeni PSKP vēsturē, zinātnis
kajā komunismā un sociālisma 
politekonomijā. 

Tā kā ari es piederu pie šās ve
cuma grupas, tad lietošu apzīmē
jumu "mēs", jo esmu viens no šīs 
paaudzes pārstāvjiem. 

Mēs izglītību guvām padomju 
laikā, un tikai retais no mums at
rada iespēju papildināt zināšanas 
un turpināt studijas Rietumos, 
tiklīdz robežas atvērās. Tāpēc es 
varu apgalvot, ka mūsu panāku
mu pamatā ir tā izglītība, ko mēs 
guvām Latvijā. Latvijas augstsko
las mūs sagatavoja tam, lai mēs 
varētu ātri mainīties, mainoties 
politiskām un sabiedriskām vēr
tībām. Es pabeidzu Latvijas Uni
versitāti, tāpēc man pateicības 
vārdi ir jāsaka Latvijas Universi
tātei un Universitātes profesoriem 
un mācībspēkiem. 

Padomju laika izglītība mūs 
nesamaitāja. Izšķirošā brī
dī mēs visi kopā bi
j ām barikāžu 
c ē l ā j u 

1 1 4 5 11 
4 1 2 8 15 
1 1 1 6 9 

1 1 
1 1 

FI 1 1 
LK 1 1 
NVS 1 2 4 7 
Rv 2 3 5 
Nav 4 1 1 8 14 
Kopā: 18 17 14 51 100 

1996. gada jūnijs 

mata iegrimt pašapmierinātībā. 
Universitātei veidojas nopietns 
konkurents - Rīgas Ekonomikas 
augstskola... 

Tāpat atsevišķu reformatoru 
plāni sagraut pusgadsimtu ek
sistējošu fakultāšu struktūru 
var veicināt absolventu atsveši
nāšanos un negatīvi ietekmēt 
pēctecību, Universitātes labāka
jiem studentiem pārejot strādāt 
Latvijas ietekmīgākajās bizne
sa nozarēs. 

Izņemot atsevišķas fakultā-

n n -
dās. Pa

domju laiks un 
padomju sistēma daudzus sa
kropļoja. Taču Latvijas gaišākie 
prāti prata izmantot Universitā
ti kā patiesu izglītības templi par 
spīti padomju ideoloģijai. 

Pagājušā gada rudenī es paņē
mu atvaļinājumu, kuru netiku iz
mantojis vairākus gadus. Šo at
vaļinājumu es pavadīju, lasot 
jaunākās vidusskolas mācību 
grāmatas. Es atsvaidzināju un 
atkārtoju to, ko mācījos Univer
sitātē, bet jau biju piemirsis. At
kārtojot un pārlasot vecos kon
spektus, es sapratu, ka neskato
ties uz vienu vai otru priekšmetu, 
kuru varētu ari nemācīties (pie
mēram, sociālisma politekonomi
ju, lai gan kā tikpat nevajadzīgu 
vai pat vēl nevajadzīgāku es varu 
nosaukt inženierģeoloģiju), esmu 
guvis ļoti labu izglītību. Pat tas, 
ka bija detalizēti jāiemācās viens 
filozofijas virziens, nav jāuztver 
negatīvi. Mēs vismaz zinām, pēc 
kāda plāna var apskatīt vai sākt 
studēt jaunu virzienu vai jaunu 
nozari. Ari tas, ka bija jāiemācās 
un jānokārto pilnīgi nevajadzīgi 
priekšmeti, nav pilnīgi negatīvi. 
Tā bija laba skola pašdisciplīnai 
un treniņš. Ne vienmēr tev būs jā
dara tikai tas, kas patīk, vai tas, 
kas ir vajadzīgs, ļoti bieži dzīves 
nepieciešamības dēļ ir jādara tas, 
kas nepatīk, vai tas, ko tu uzska
ti par lieku un nevajadzīgu. Uni
versitātē nevajadzīgo priekšme
tu apguve bija laba skola, lai iz
vairītos no nevajadzīgiem konflik
tiem nākotnē. 

Tomēr - cik liela ir Latvijas 
Universitātes loma, salīdzinot ar 
citām Latvi jas augstskolām? 
Ņemsim vistipiskāko elites gru
pu - Saeimas deputātus. 

PartijaDPS LC TB ci- Ko-
tas pā 

Šajā grupā LU absolven
tu īpatsvars ir 35%, resp., 
lielāks par trešo daļu. Ja 
ņem vērā tikai tos, kuri gu
va izglītību Latvijā, tad 
var droši apgalvot, ka 
LU ir sagatavojusi kat
ru otro politiskās eli
tes pārstāvi. 

Savukārt aplūkojot pil
nīgi jaunu nozari - reklāmas biz
nesu, kuram neviens nav ticis 
īpaši gatavots, mēs izvēlējāmies 
400 cilvēkus, kuri guvuši vislie
lākos panākumus šajā nozarē. 
No tiem augstākā izglītība ir 
291, no viņiem LU absolventi ir 
49,1%, citu Latvijas augstskolu 
absolventi - 35,6%, bet augst
skolu ārpus Latvijas absolvēju
ši 15,3%. 

Protams, daudzās rūpniecības 
nozarēs Universitātes īpatsvars 
nav tik ievērojams. Tomēr kopai
nu tas nemaina. 

Secinājums: 70. - 90. gados 
Latvijas Universitāte ir kļuvusi 
par Latvijas elites augstskolu. 
Pašreizējās Universitātes absol
ventu pozīcijas ir zināms nodro
šinājums, ka šī tendence nemazi
nāsies, jo neformālas saites, pie
ņemot darbā, ir labvēlīgas, lai 
(jniversitāte nezaudētu savu ie
tekmi. Šīs saites var būt visda
žādākās: kursa un studiju biedri, 
mācībspēku rekomendācijas pie
ņemt darbā spējīgākos studentus. 

Tomēr, izsakot šos kompli
mentus, ir jāatzīmē, ka nav pa-

tes, Universitātes mācīb 
spēki lielā mērā joprojām 
balstās uz veco paaudzi, 
kura ar katru gadu arvien 
vairāk noveco. Man ir 
droša pārliecība, ka tu
vākajos gados būtiski 
neuzlabosies nedz 
valsts, nedz izglītības 
finanses. Tāpēc maz ti
cams, ka Universitāte varēs 
masveidā noturēt spējīgākos 
studentus akadēmiskai karjerai. 
Līdz ar to joprojām Universitā
tes kodolu veidos vecā, padomju 
laika profesūra. 

Esmu dzirdējis politiķu teik
to, kuri pēc šādas atziņas ieteik
šanas tūdaļ piebilst, ka tieši tā
pēc Universitāte ir jāreformē un 
visa vecā profesūra jāpatriec. Es 
atļaušos kategoriski iebilst pret 
šādu attieksmi. 

Tūlīt pēc PSRS ideoloģiskās 
sistēmas sabrukuma dominēja 
doma, ka visa izglītības sistē
ma bijusi melīga, kaitīgas ideo
loģijas caurstrāvota, ka tā nav 
devusi nekā laba, ka visi vecie 
profesori jāpadzen, viņu vietā 
pieņemot jaunos, kurus ideolo
ģija nav samaitājusi. Praksē šo 
domu apstiprināja fakts, ka ša
jā laikā sabiedrība uzzināja par 
daudz ko, kas līdz tam bija 
slēpts no sabiedrības. Kā galve
nie vaininieki tika uzskaitīti 
Universitātes profesori, tāpēc 
nav jābrīnās, ka daudzi mani 
vienaudži viņus publiski kritizē
ja, noniecinot viņu darbu. 

LU 10 3 15 35 

Dabā tā ir iekārtots, ka ga
dalaiki nomaina viens otru: pec 
vasaras nāk rudens, pēc rudens 

ziema, bet tai seko pavasa
ris. Cilvēku attieksme pret ga
dalaikiem ir dažāda. Vieniem 
patīk pavasaris, citiem - vasa
ra. Mēs nevaram ietekmēt ga
dalaiku maiņu, un cilvēku pati
ka vai nepatika neietekmē lie
tu dabīgo norisi. Ar sabiedrības 
dzīvi ir citādāk. 

Gluži tāpat kā gadalaiki, da
bā ikvienā sabiedrībā ir bērni, 
jaunieši, cilvēki brieduma gados 
un vecāka gada gājuma cilvēki. 
Ari attieksme pret dažāda vecu
ma cilvēkiem ir atšķirīga - vie
niem patīk jaunieši, savukārt ci
ti vislabprātāk strādā kopā ar 
cilvēkiem brieduma gados. Lai 
sabiedrība veselīgi attīstītos, ta
jā jābūt līdzsvaram starp dažā
da vecuma cilvēkiem, gluži tāpat 
kā dabā ir līdzsvars starp gada
laikiem. Ja nebūs ziemas, mēs 
nepratīsim novērtēt vasaras jau
kumu. Var eksperimentēt un kā
dā noslēgtā telpā radīt tādus ap
stākļus, lai visu laiku būtu va

sara. Protams, uz zemes ir 
vietas, kur visu laiku 

ir ziema vai va
sara, bet 

e s 

:;fl 
š o 
brīd runā
ju par Latvijas 
ģeogrāfiskajam stāvoklim atbil
stošo gadalaiku maiņu. Ja pēc 
kādas lielas dabas katastrofas 
klimatiskie apstākļi Latvijā kļū
tu tādi, kā pirms tās bija Āfrikā, 
Latvijas daba mainītos, ejot bo
jā tiem augiem un dzīvniekiem, 
kuri nespētu pielāgoties jauna
jiem apstākļiem. Ja dabā nepiec
iešams līdzsvars, tas nepiecie
šams arī sabiedrībā starp paau
dzēm. Ja līdzsvara nav un uz lai
ku kāda paaudze pilnībā tiek ig
norēta, sabiedrība nevar veselī
gi attīstīties. Šāda sabiedrība 
nav stipra. Protams, var paziņot, 
ka pašreizējā vecākā paaudze ne
kam nav derīga, jo to samaitāju
si boļševiku propaganda, un ka 
vienīgie, kas šobrīd var būt jau
nās Latvijas cēlāji, ir tie, kam vēl 
nav 30, kuri iemācījušies tirgus 
ekonomikas principus un prot 
svešvalodas. 

Šāda pieeja ir līdzīga jau pie
minētajam klimatiskajam eks
perimentam, kurā, ignorējot pā
rējos gadalaikus, prioritāte tiek 
dota tikai vienam. Lai sabiedrī
ba normāli attīstītos, jābūt pa
audžu līdzsvaram. Jaunajai pa
audzei varbūt ir p ie t iekami 
daudz zināšanu par tirgus eko
nomiku, bet vecajai paaudzei ir 
tas, kā nav un nemaz nevar būt 
jaunajai paaudzei, proti, dzīves 
pieredze, it īpaši attiecībās ar 
cilvēkiem. Tieši dzīves piere
dzes trūkums ir daudzu jaunu un 
intelektuāli talantīgu cilvēku 
neveiksmju pamatā. Vecākā pa
audze ne tikai prot labāk veidot 
attiecības ar cilvēkiem, tā ir arī 
tolerantāka pret dažādām ideo
loģijām un valsts politikas ģe
nerālo līniju maiņām. Taču veco 
paaudzi nedrīkst pretstatīt jau
najai. Abām paaudzēm jāsadar
bojas bez naida un konfliktsi
tuācijām. 
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VĒRTĒ PAŠMĀJU ACS I NOTIEK SOCIOLOGOS? 
Latvi jas Univers i tātē ir ari 

socioloģi jas ka tedra , bet in
formāci ju par to varē tu salī
dz inā t ar null i v i en īg i e , kas 
z ina, kas not iek socioloģijas 
ka tedrā , i r šīs ka tedras stu
denti vai studenti , kas par to 
ļoti interesējas. 

Socioloģijas katedra ir salī
dzinoši jauna, tajā studentus 
uzņem sākot ar 1990. gadu. 
turklāt pēdējā gadā konkurss 
ir bijis 10 cilvēki uz vienu vie
tu. Socioloģijas katedra, ne
skatot ies uz to, ka tajā ir di
vas bakalaura programmas 
socioloģijas un sociālā darba, 
strādā t ikai deviņi mācībspē
ki, l īdz ar to nevar paveikt 
v isu, kas varē tu tikt pada
rīts. Kadru t r ū k u m s , kā pa
stāstīja socioloģijas ka tedras 
vadītājs Ra i t i s Mez ī t i s , sais
t ī t s ar to , k a ne i zdodas pie
saist ī t j aunus māc ībspēkus, 

j o a t a l g o jums ir ļoti z e m s 
(as is tentam nedaudz va i rāk 
par L s 50 ) . I r bijuši va i r āk i 
gadījumi, kad cilvēki labprāt 
gr ibē juš i s t r ādā t ka t ed rā , 
bet, uzzinājuši par atalgoju
mu , m e k l ē c i tu, l abāk ap
maksā tu darbu. 

A g r ā k socioloģijas katedrā 
i r bijusi pēt ī jumu grupa, bet 
tā beigusi pastāvēt , j o nav ti
kusi apgādāta ar nepiecieša
m i e m darba l īdzek ļ i em un 
nav bijusi konkurētspējīga ar 
c i tām pētī jumu grupām. 

Atkar ībā no studiju v i rz ie
niem, studenti izstrādā baka 
lauru un maģ is t ru darbus. 
V i s v a i r ā k k u r s u d a r b u t i e k 
i z s t rādā t i po l i t ikas soc i o l o 
ģi jā, p i e m ē r a m , par vē lēša
n ā m , kā arī daudz i interesē
jas par rek lāmu. Socioloģijas 
katedra vēlas pilnībā l ikvidēt 
kursa darbus, aizstājot tos ar 

re ferāt iem visos A daļas ma-
čību pr iekšmetos , taču paš
laik par šo jautā jumu vēl no
t iek diskusijas. I r bijusi arī 
ideja iev ies t tādu kursu kā 
personāla is menedžemen t s 
un iev ies t to maģ is t ra tūrā , 
bet šī ideja atba ls tu nav sa
ņēmusi . I r l ikti pamat i ari 
kultūras socioloģijā. A r ī citu 
fakul tāšu s tudent i l abprā t 
apmek lē socioloģijas kated
ras lekcijas, vispopulārākie ir 
socioloģijas teorijas, politikas 
socioloģijas un mazo g rupu 
socioloģijas priekšmeti . 

Socioloģijas katedra izdod 
ari grāmatas. Nesen klajā nā
kus i g r ā m a t a " C i l v ē k s un 
dzīve soc io loģ i jas skatī ju
m ā , k o v is i in teresent i so
c io loģ i j as ka tedrā va r iegā
dāt ies par l ē tāku cenu. Dr ī 
zumā i znāks arī skaidrojošā 
vārdnīca. Turk l ā t t iek lemts 

par g rāmatu tulkošanu no 
ang ļu un vācu va lodas. 

L i e l ākā daļa socioloģijas 
katedras studentu para lē l i 
māc ībām strādā gan "La tv i 
j as faktos", gan Baltijas datu 
namā, gan vairākās ministri
jās , saņemot l ie lāku a lgu ne
kā viņu mācībspēki. V i s i uz
devumi , ko veic studenti un 
kas ir saistīti ar aptauju veik
šanām, tiek apmaksāti no pa
sūtītāja puses, jo pēdējā lai
kā nev iens neko va irs neda
ra par velti. Turklāt daži stu
denti mācās citā fakultātē vai 
pat citā augstskolā, un ir ļoti 
noslogoti , tāpēc nevar ve ikt 
nekādus papildus pētījumus. 

K ā pastāstīja R. Mezītis, viņi 
labprāt veiktu arī ar L U saistī
tus socioloģiskus pētījumus, bet 
tikai ar nosacījumu, ka Univer
sitāte dotu nepieciešamos lī
dzekļus pētījuma veikšanai., 

INGA BĒRZIŅA 

VAR ARĪ TÂ ЯА SIMULĀCIJA' 97' 
jeb VISS ĢENIĀLAIS IR VIENKĀRŠS 

S i m u l ē t n e v i e n m ē r i r n e k ā n e d a r ī t . P a t i e s ī b ā 
s imu l āc i j a i r v i s a i n o p i e t n a l i e ta , k o a r ī p i e r ā d a 
s t a r p t a u t i s k ā s s t u d e n t u o r g a n i z ā c i j a s A I E S E C r ī 
k o t ā ' P r o j e k t a s imu lāc i j a " , k a s n o t i k a Ā g e n s k a l n a 
ģ i m n ā z i j ā n o 31. j a n v ā r a l ī d z 2. f e b r u ā r i m . M a n u p 
r ā t , k a t r s s e v i c i e n o š s u n i zg l ī t o t s s t u d e n t s v i s m a z 
n o j a u š , k o n o z ī m ē b u r t u s a v i e n o j u m s A I E S E C u n 
a r k o n o d a r b o j a s šī o r g a n i z ā c i j a . 

Ja atceramies piektdienas, 
31. janvāra laika apstākļus, ne
ko jauku pateikt gan nevar, ta
ču visai mājīgo "Projekta Si
mulācijas" norisi varētu rak
sturot fakts, ka visai laicīgi ie
radušos dalībniekus iesākumā 
uzaicināja pavakariņot. Pēc va
kariņām visai apmierinātie da
lībnieki kopīgiem spēkiem at
klāja šo trīs dienu pasākumu, 
lai pēcāk ķertos pie seminā
riem. Varbūt pieminēšu pāris 
semināru nosaukumu - "Per
sonīgie un kopējie mērķi", "Ko
mandas spēks", "Projektu plā 

nošanas pamatprincipi" u. c. 
Visai nopietnos semināros un 
praktiskajās nodarbībās visi 
dalībnieki, sadalījušies grupās, 
kas katra pārstāvēja savu pro
jektu, ("Karjeras Dienas" u. c.) 
mācījās, mācī jās un vē l re i z 
mācījās jeb, precīzāk sakot, si
mulēja projektus. 

Jādomā, visai veiksmīgi, jo 
ar tādiem treineriem (t. i., cil
vēkiem, kas vadīja šo seminā
ru) kā Pauls Irbins, Armens 
Vačerjans, Signe Alksnīte, Ai
gars Ruņģis un Canon Centra 
k o m e r c d i r e k t o r s K a s p a r s 

Graudiņš nav iespējams negūt 
kaut v ismazāko priekšstatu 
par projektiem un to vadīšanu. 

Protams, neizpalika ne tikai 
kafijas pauzes, bet ari ballītes. 
Projektu simulatoriem vaja
dzēja spēt apvienot dienas un 
nakts pasākumus un to atkār
tot attiecīgi vēl 1,5 reizes. Ne
tika manīta nekāda veida ne
apmie r inā t ī ba , d r ī zāk gan 
draudzīgs gars un līksmība. 
Un galu galā - vai tad tas nav 
interesanti sastapt vienuviet 
50 "vietējos" AIESEC' iešus un 
vēl pāris lietuviešu un igauņu? 
Arī "Papardes zieds" bija iera
dies, lai rūpētos par sava vei
da jautrību. Pēc visa augstāk
minētā spriežot, var teikt, ka 
Āgenskalna ģimnāzijā netrūka 
nekā, pēc kā ilgojas jebkurš 
students, kurš brīvajā laikā 
labprāt iemācās šo to vērtīgu 
draugu pulciņā. Un tad, kad 

svētdien visi pēdējiem spēkiem 
centās iegūt visu, kas v ien 
treineriem bija palicis, ko dot, 
visi bija priecīgi, noguruši, bet 
apmierināti, stiprākie, kā vien
mēr, izturēja, vārgākie centās 
neatpalikt. 

Ko mēs varētu secināt nobei
gumā? Atziņa, kas palikusi at
miņā no šī pasākuma, skan: 
"Katras beigas ir sākums kaut 
kam jaunam. Zinot, ka "Pro
jekta simulācijas" laikā radušās 
idejas "neizkūpēs gaisā" bet 
tiks īstenotas (vismaz vērtīgā
kās no tām), jācer, ka šis jau
nais neliks uz sevi ilgi gaidīt. 

P. S. AIESEC un pasākuma 
organizatoru komiteja patei
cas par atbalstu Robert Bosch 
LimitedSIA, Canon Centram, 
EDD Ltd. un SIA Business 
Partners. 

INGA ŽAIMUNDE 

TAS VAR JŪS 
INTERESĒT 

ZINĀTNES PADOME 
ШИН INAS FINANSIĀLI ATBALSTĪT 

L a t v i j a s Z i n ā t n e s p a 

d o m e a r ī 1997. g a d ā t u r 

I p i n ā s s a v u i e s p ē j u r o b e 

ž ā s f i n a n s i ā l i a t b a l s t ī t 
L a t v i j a s a u g s t s k o l u u n 
c i t u z i n ā t n i s k o i e s t ā ž u 
z i n ā t n i e k u s t a r p t a u t i s 

k o s a d a r b ī b u . 

Šī atbalsta realizēšana dos 
iespēju apmaksāt: 

1. Latvijas augstskolu un ci

tu zinātnisko institūciju dalī 

b a s maksu starptautiskās zi

nātniskās organizācijās; 
2. Latvijas augstskolu un ci

tu zinātnisko institūciju mācī

bu spēku vai zinātnisko darbi

nieku dal ības maksu starp

tautiskās konferencēs; 
3. D a ļ u i zdevumus , kas 

saistīti ar starptautisku zināt
nisku konferenču organizēša
nu Latvijā; 

4. Atsevišķu Latvijas augst
skolu un citu zinātnisko insti
tūciju starptautisko sadarbības 
projektu papi ldus finansēša
n u i z ņ ē m u m a kārtā . 
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Pie te ikumam finansējuma 
saņemšanai, kas adresējams 
L Z P Zinātnes starptautiskās 
koordinācijas komisijas vadītā
jam akadēmiķim Ivaram Knē-
tam, j ā i e t ve r sekojoši doku
menti: 

—pieprasītā finansējuma ap
joma detalizēts pamatojums ar 
organizācijas vadītāja vīzu; 

- uzaicinājums piedalīties 
konferencē vai informācija par 
referāta iekļaušanu konferen-
ces programmā; 

- dokumenta kopija, kas ap
stiprina nepieciešamās dalības 
maksas lielumu. 

Atgādinām, ka netiek ap 
maksāti transporta un vies
nīcas izdevumi, kā arī dienas 
nauda, piedaloties starptautis
kās konferencēs. 

Pieteikumus visa gada lai
kā var iesniegt: 

- L Z P Zinātnes starptautis

kās koordinācijas centra vadī
tājai M ā r a i Sniķerei ( RTU , 
Kaļķu ielā 1, 32*2. kabinetā; 
tāh\7-227954); 

- L Z P sekretariāta vadītā
jam M ie rva ld im V a i v a r a m 
Akadēmijas lauk. 1,338. kabi
netā, tālr. 7-223480); 

- R T U z inātņu prorekto 
ra I vara Knē ta pal īdze i San 
tai Šķē r s t i ņa i ( R T U , Ka ļ 
ķu i e l ā 1, 214. k a b i n e t ā , 
tā lr . 7-225918). 

Komis i ja p iete ikumus iz
skata katra mēneša pēdējā 
nedēlā, .s 

GRĀMATAS TEV 
i Turpinājums) 

Eksasktās zinātnes. 
Medicīna. Tehnika. 

Keris Valdis. Precerebrālo un 
cerebrālo artēriju trans
luminals angioplastikas eks
perimentālie / 1996 
Fondi: 1 Šifra Br/96/343 

Latvijas Republikas Valsts sla. 
Tirdzniecība, sabiedriskā 
ēdināšana un pakalpojumi/ 
1996 
Fondi 18 

Liere, Robert van. CSE / 1996 
Fondi 4 

Mulder. Jurriaan D. 3D compu
tational steeering with 
parametrized geometric ob
jects / 1996 
Fondi 4 

Rīgas iedzīvotāju veselība / 1996 
Fondi 1B 

Wang, Dejuan. Open inventor 
toolkit and the P R E M O 
standard / 1996 
Fondi 4 

Wang, Dejuan. Syntax directed 
approach to picture semantics 
/ 1996 
Fondi 4 

Zeevat, Henk. Minimal sorts for 
interpreting pictures / 1996 
Fondi 4 

Колесников.Александр. Exel7.0 для 
Windows 95 / 1996 
Fondi 18 

Старобинский, Э. Е. Самоучитель по 
рекламе / 1996 
Fondi 18 

Māksla. Dekoratīvā un 
lietišķā māksla. 

Balbārzda, Vilis. Šaha ābece 
1996 
Fondi 1 Šifra Br / 96 / 325 

Jēruma, Inga. Olimpā bez lifta / 
1996 
Fondi 1 Šifra В - 96 / 177 

Linē, Aldis. Emīls Dārziņš / 1996 
Fondi 1 Šifra Br / 96 / 342 

Porietis, Jānis. Reku, reku dzies
miņa / 1996 
Foiīdi 19 

Vecvagars, Ziedonis. Rīgas tilti un 
satiksmes pārvadi / 1996 
Fondi 8 

Valodniecība. Filoloģija. 
Literatūrzinātne. 

Buks, Kārlis. Manual of english 
grammar /1996 
Fondi 5 

Cimermane, Beatrise. Latviešu 
rakstnieku stāsti un noveles / 
1996 
Fondi 5 

Elksne, Ārija. Raksti, 2. sēj. D I 
1996 
Fondi 5 

Grigule, Ligita. Latviešu valoda 
ar krievu mācību valodu /1996 
Fondi 5 

Vēsture. Ģeogrāfija. 
Kļava, Valda. Eiropa jauno laiku 

sākumā / 1996 
Fondi: 5 

Kornvels, R. D. Pasaules vēsture 
20. gs. /1996 
Fondi: 5,1,1L 

Misāns, Ilgvars. Viduslaiku vēs
ture /1996 
Fondi: 5 

Mūrniece, Silvija. Ceļojumu grā
mata / 1996 
Fondi: 1B 

Tauriņš, Gunārs. Vēstures filo
zofija / 1996 
Fondi: 1L.5.1.M. Šifra: Л-96': 
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MĒS PIE VIŅIEM 

" O , Tu dosies uz Mocarta 
ļ p i l s ē t u ! " - m a n a tb i ldē ja , 
kad jautāts par sava braucie
na ga l amērķ i minē ju Zalc-
burgu Austrijā. Aicināts gan 
ne t iku c i emo t i e s v i enā no 
Austrijas skaistākajām pilsē
tām, bet gan piedalīt ies Zalc-
burgas s em inā rā (1997. g. 
22. - 26. janv . ) . Kas tas tāds, 
to gan tā īsti vēl nezināju. 
Mulsināja tas, ka aicinātājs 
un visu brauciena izdevumu 
sedzējs bija man j au pasen 

VBBFOLDSKRONES PILS 
ZALCBURGĀ JEB 

AMERIKA EIROPĀ 

Nīder landes, Šveices, Somi
jas un Zviedrijas (Angli ju ne
skaitu, jo tā taču sevi neuz
skata par Eiropas daļu). 

S em inā r s bija neparast i 
akt īvs un atk lātām domu ap
maiņām bagāts (īstā ameri
kāņu sti lā) . La i labāk šo gai
sotni izprastu, paskaidrošu, 
kas tad ir L eopo ldsk rones 
p i l s un tajā p i e r a k s t ī t a i s 
pa t s t ā v ī g i funkc ionē joša is 
seminārs ( v i smaz , kā es to 
paspēju saprast ) . 

Leopoldskrones pils 

pazīstamais "īstais amerikā
n i s " R a i m o n d s B e n s o n a 
kungs. Viņš man vairākkārt 
j au bija zvanīj is no Midlbe-
rijas koledžas Vermontas šta
tā A S V , kur jau sen ir viņa 
patstāvīgā dzīves vieta, kur 
viņš cita starpā nodarbojas 
ar "dz īvniekkopību" - audzē 
lamas. (Ceru, ka šo kungu un 
viņa aizraušanos pazīst vis
maz tie mūsu absolventi, ku
r iem bija tas gods Bensona 
kunga konsorcija a izgādībā 
studēt A S V ziemeļaustrumu 
š t a t u k o l e d ž ā s 1988. 
1989.gadā ) . 

P i rms brauciena Bensona 
kungs mani jau brīdināja, ka 
Zalcburgā būšot arī citi no bi
jušajām sociālisma zemēm -
Kr i ev i j as , Ukra inas , Gruzi-
jas , Poli jas, Čehijas, Slovāki
j a s , S lovēn i jas , Horvā t i j as , 
Ungār i jas , Kazahstānas, Ru
māni jas, Albāni jas un Igau
nijas. Būšot interesantas tik
šanās un diskusijas. 

N u , j au pēc a tg r i ešanās , 
v a r u droši te ikt : bija vēr ts 
turp doties, kaut ari tikai ne
apšaubāmi eiropeiskā pils un 
pi lsēt iņa l iecināja, ka esmu 
Eiropā. Pa ts seminārs vairāk 
atgādināja Z iemeļamer iku. 

Jau pirmajā vakarā kopē
jā mielasta laikā satiku ļoti 
daudz " a i z o k e ā n i e š u " , kas 
jautr i tērzēja ar cent rā l - un 
aus t rume i rop i e š i em kr i evu 
un amer ikāņu va lodā. R ie-
tumeiropieši gan bija sama
nāmi, bet tikai kā neapšau
bāma "m inor i t ā t e " : daži no 
Austri jas, Vācijas, Francijas, 

Tūl ī t pēc Otrā pasaules ka
ra be i gām k ā d a m uzņēmī 
gam amer ikānim radās ide
j a e i rop i eš i em pa l īdzē t sa
p r a s t , kas tas " a m e r i k ā -
n isms" tāds ir Sagadījās tā, 
ka v iņš sas tapās ar kādu , 
kas piedāvāja š īm akt iv i tā
tēm izmantot savu īpašumu 
- Leopo ldskrones pi l i Zalc
burgā ( l īdz kara be igām tā 
pazīstamā "anšlusa" rezultā
tā ar visu Austr i jas teritoriju 
atradās L ie lvāc i jā ) , kas kara 
la ikā bija s t ipr i c ietusi un 
gaid ī t gaidīja sa imnieka ro
ku. Un tā 1947 gadā pilī dar
bu oficiāli uzsāka jau minē
tais Zalcburgas seminārs, ku
rā eiropieši varē ja , nedodo-
ties pāri okeānam, iepazīt vi
su to, kas ir pamatā ameri
kāņu valsts iekārta i , politi
kai , sa imniekošanai , izgl ī t ī 
bai u. c. P i rm i e seminārist i 
pal īdzēja uza ic ināt nākošos 
un aktivitātes strauji attīstī
jās , līdz kamēr rietumeiropie-
šiem radās aizdomas: vai ti
ka i tā nav kaut kāda ameri
kāņu spiegu skola ("cik līdzī
gas šīs gleznas!" )? P i rmajām 
a izdomām noplokot ( tam ļoti 
pa l īdzē ja tas , ka seminārā 
vienl īdz labi t ika apgaismo
tas amer ikān isma kā "gais
mas" , tā ari " ēnas " puses) se
mināru sāka atz ī t un pozitī
v i v ē r t ē t . T ā p ē c n a v b r ī 
nums, ka tā bijušo audzēk
ņu vidū (šajā, jubi le jas gadā 
to jau ir pāri 17.000 no 130 
va ls t īm) ir ne viens v ien Ei
ropā labi pazīstams valstsvīrs 
( p i e m . , v i ens no A u s t r i j a s 

kancler iem) . 
Jā, amer ikāņi saprot, ka 

labas attiecības ar pārējo pa
sauli viņi varēs veidot tikai 
tad, kad viņus pašus šī pa
saule labāk sapratīs. Un tas 
arī, kā izrādījās, bija viens no 
galvenaj iem tās sanākšanas 
mērķiem, kurā piedalījos ari 
es. Tā bija t ikšanās starp Zie
meļameriku un Centrālo un 
Viduseiropu. Tas bija dialogs 
starp šiem, ģeogrāfiski tik at
tāl inātaj iem pasaules reģio
niem. Un tas notika " neitrā
lā teritori jā" - Rietumeiropas 
pašā vidū par tēmu "Auto
nomijas perspektīvas: akadē
miskās sistēmas, mērķi un so-
ciālās atbildības. 

Jautāts par iespaidiem, ar 
kur iem būšu gatavs dalīties 
ar citiem pēc atgriešanās Lat
vijā, biju spiests ar v ieg lām 
skumjām atbildēt, ka Latvi
jas oficiālā politika tālāk par 

ši uz neatgriešanos), iztaujā
ju kolēģus, līdz uzzināju, ka 
Eiropai briesmas taču drau
dot no Amer ikas un pat Ja
pānas puses! 

Atcerējos nesenos padom
ju laikus, kad mums nepār
traukti tika potētas bailes no 
citu kultūru ( tās , pro tams, 
nosaucot v i ennoz īm ī g i par 
"nekul tūrām" ) puses un sa
pratu, ka cilvēka būtība ne
maz tik ļoti nav sasaistīta ar 
režīmu, kuram tas pakļauts; 
ka tā ir daudz dziļāka un vis
pār īgāka un t ika i i zpaužas 
ar dažādu spēku un dažādu 
virzību dažādos režīmos. 

Bet tās ir t ikai pārdomas, 
kuras man rosināja seminā
ra vispārējā atmosfēra. Vēro
jot mūsu lielā kaimiņa - Kr ie 
vijas — pārstāvjus viņos re 
dzēju daudz mazākas aizdo
mas un bailes. Un atkal gri
bu atmiņā atsaukt savu pir-

Attēlā semināra dalībnieku grupa Leopoldskrones pils priekšā; 
malējais kreisajā pusē - tekstā jau minētais R.Bensona kungs, 
malējais labajā pusē - semināra direktors O.Robisons 

Rietumeiropu nesniedzas un mo kā r t ī g o i epaz ī šanos ar 
tāpēc, v ist icamāk, saņemšu 
aizrādī jumus, ka esmu aiz
mirsis, ka mūsu ceļš šodien 
taču ved tikai r ietumu virzie
nā, uz Eiropu un ne soli tā
lāk. Grūti pat saprast, kāpēc 
mums vajadzīgs Eiropas lie
tu ministrs, j a ari ārlietu mi
nistra darbību ierobežo t ie 
paši rāmji. 

Un tomēr, nevar teikt, ka 
šāda sevis ierobežošana rak
stur īga t ika i La t v i j a i v ien. 
A r i tā Eiropa, uz kuru tik cī
t īgi gatavojam sev ceļu, ne
maz nav daudz citādāk. Vē l 
labi atceros Eiropas (pamatā 
gan R ie tumei ropas ) univer
sitāšu rektoru konferenci P i -
zā, Itālijā 1994. gada novem
brī, kuras la ikā dzirdēju ei
ropiešus gaužamies par to, 
cik grūti ir nosargāt Eiropu 
(ar to gan galvenokārt sapro
tot tās kultūru) . Nesaprat is , 
no kā tad tā jāsargā ( P S R S 
draudi taču bija jau aizgāju-

v a i r ā k a t gād ina anarh i ju , 
nekā īstu kārtību. Vis i tomēr 
vienojās par jau labi z ināmo, 
ka augstskolas autonomijas 
jēdziens att iecināms tikai uz 
akadēmiskās darbības sfēru. 
Finansiālajā un saimniecis
kajā darbībā (v ismaz valsts 
augstskolām - noteikt i ) ir jā
uzņemas noteikta atbildība, 
ko varē tu dēvēt par sociālo 
a tb i ld ību ( p r e t s ta tā m u m s 
agrāk pazīstamajai atbildībai 
partijas un valdības priekšā). 

Šajā nelielajā atskatā ne
varu aplūkot citas ļoti intere
santas universitāšu darbības 

amer ikāņiem strādājot A S V 
univers i tātēs 1969. 1970. 
gadā un vē lāk , kad secinā
j u , ka l i e l a j ā m t a u t ā m i r 
daudz kas kop ī gs pat tad , 
kad to dzīves kārtība ārēji ir 
tik ļoti atšķirīga. īsti " īpatņi" 
ir tikai mazās tautiņas. 

Seminārā t ika aplūkotas 
va irākas problēmas, no ku
rām dominējošā bija univer
sitāšu un valdību attiecības 
va i , p rec ī zāk , un ivers i tāšu 
nea tka r ī ba un autonomi ja 
attiecībā pret valdībām. Pa r 
valdību iejaukšanos univer
sitāšu darbībā sūrojās visi -
kā z i eme lamer ikān i , tā r ie-
tumeiropieši. Bet viņiem tikai 
daļēji piebalsoja daži v idus 
un aus t rumu E i ropas pār
stāvji. Va i rums no bijušā so
ciāl isma zemju pārstāv j iem 
raksturoja pašreizējo univer
s i tāšu autonomi ju pat par 
pilnīgu un tā lāk paplašināt 
ne i e spē j amu , j o tā r e i z ē m 

Kada no semināriem 

ievirzes un problēmas, bet va
ru par v isām tām viennozīmī
gi teikt, ka universitāšu sav
starpējā sapratne tik t iešām 
jau kļuvusi globāla, bez ideo
loģ i ska jām, po l i t i ska jām u. 
tml. barjerām. Pat īkami bija 
apzināties, ka ari pie mums, 
Latvi jā atmodas sākumperio
da pārspīlēti politizētais anti-
komunisms, kas parasti bija 
tuvs vienkāršai atriebības kā
re i , j a u sāk izzust , a tdodot 

v i e tu demokrā t i ska j ām sa
b i edr ībām paz īs tamaja i uz
skatu dažādībai, to dialogam 
un zinātniskas argumentāci
jas meklē jumiem. 

Ceru, ka no šī ceļa L U ne
kad va i rs nenovērsīsies, kaut 
arī studiju brīvība kā studen
t i em, tā ar ī māc ībspēk i em, 
neapšaubāmi, sagādā daudz 
neērt ību, sal īdzinot ar strik
t i de f inē to v i r z ību " v i e n ī g i 
pareizajā v i r z i enā" Bet v ie
nīgi šis ceļš šodien var garan
tēt La t v i j a s kā pa ts tāv īgas 
va l s t s p a s t ā v ē š a n u un tās 
tautas īstu brīvību visos tās 
aspektos. 

LU rektors 
JURIS ZAĶIS 



Pirmdiena. 1997.gada 24.februāris 
universitātes 

a v ī z e 

AIZ DĪĶA LATVIEŠU TRIMDA AUSTRĀLIJA IR RAGATA 
Ar devumu zinātnē, kultūrā 

l īpaši mūzikā), izglītībā, žurnā-
ļlistikā (..) profesors Edgars Duns-
ļdorfs "Arhīvā" dokumentējis 
•trimdas devumu visos kontinen-
Itos. Viņš to paveicis, dzīvodams 
Sidnejā. Diemžēl, joprojām šī ba
gātība nav pilnībā nonākusi Lat
vijā. Daudzu zinātnieku arhīvi jau 
zuduši kultūrvēsturei. 

Taču ir ari priecīgākas ziņas. 
Aprit trešais gads, kopš Austrā
lijā veikto palīdz apzināt un pār
vest uz Latviju Saivu ģimene -
Brigita un Guntars. Nupat inže
nierzinātņu maģistrs ir kļuvis par 
Latvijas Zinātņu asociācijas pir
mo ārzemju biedru. Ieiešana šīs 
asociācijas darbā sākās jau 1994. 
gadā. Saivu ģimene atveda uz 
Latviju triju kontinentu profeso
ra mehānikā un mašīnu mehānis
mu teorijā - Nikolaja Rozenaue-
ra arhīva daļu, kas atradās pie 
viņa dēla Sidnejā. Guntars Sai
va, kurš ir profesora N. Rozenaue-
ra students un darbabiedrs, uz
rakstīja arī savas atmiņas. Tās 
saīsināti publicējam Latvi jā 
(avīzē "Sigismunds" nr. 3, 
29.10.1994.). 1995. gadā Latvijas 
Universitātes rektorāta sēžu zā
lē godinājām bijušo LU profesoru 
N. Rozenaueru. 

Izrādījās, ka Saivu ģimene bi
ja kaimiņi un draugi Plaudes ģi
menei. Tā mēs uzzinājām par 
Latvijas Universitātes (LU) un 
Jelgavas Lauksaimniecības aka
dēmijas (JLA) talantīgo docenti 
lopkopībā Lieni Plaudi (Admine, 
Skrodele). Viesi no Austrālijas 
Mazsalacā - Lienes Plaudes 
dzimtajā pusē - pastāstīja no

vadniekiem par zinātnieces dzī
ves gaitām Austrālijā un traģis
ko dzimtas izzušanu. 1995. gadā 
Guntars Saiva ar ziņojumu uzstā
jās Zemkopības ministrijas Izglī
tības un zinātnes departamenta 
sanāksmē. Aizsākās stāstījums 
par lopkopības zinātnieku, Lat
vijas brūno govju šķirnes kopēju 
Bruno Plaudi. Piecdesmit gadus 
neredzējām šo uzvārdu Latvijas 
izdevumos. Un vēl. Pirmo reizi ier
audzījām Latvijā lielāku kolek
ciju Lienes Plaudes un Bruno Jo-
hana Plaudes oriģināldokumentu 
un rokrakstu. Tātad varēsim rī
kot ari mazas izstādes. 

Triju gadu laikā bieži tika pie
minēts kādas savdabīgas perso
nības - profesora Jēkaba Vītola 
vārds. Viņa dzimtā puse ir Sēre
ne - netālu no Aizkraukles. Nu 
sāksies vērienīga viņa "atgrieša
nās" Latvijā. Rīgas Tehniskās 
universitātes laikraksts Jaunais 
inženieris" ( nr. 20, 23.05.1996.) 
profesoram veltījis veselu avīzes 
atvērumu. 

Pie mums daudzi iepazinuši 
Jāni Osvaldu Muižnieku. Zināt
nieku. Dzejnieku. Filozofu. Māk
slas un mūzikas kritiķi. Ļoti 
daudzšķautņainu personību, viņš 
mums atstājis publikācijas visās 
nosauktajās jomās. Ari divas grā
matas "Putnu ceļš" un dzeju iz
lasi Vārdi". Sevišķa interese Lat
vijā par šo personību ir astrono
miem. It īpaši šo personību ap
jūsmo zinātnes un kultūras vēs
turnieks docents Jānis Klētnieks. 
Guntars Saiva ir sagatavojis da
žas stundas garu ziņojumu par 
ģimenei tuvo cilvēku - Jāni Muiž

nieku. Šo stāstījumu jūnijā no
klausījāmies Latvijas Universi
tātē. J. Muižnieka dzīvesbiedre -
Latvijas Universitātes matemā
tikas maģistre Mirdza Muižnie
ce. Arī viņa strādāja praktiskos 
darbus astronomijā. 

Ne visur vēl Latvijā viennozī
mīgi vērtē bijušā LU sekretāra Jā
ņa Vēliņa devumu izglītības, zi
nātnes un kultūras vēsturē. LU 
muzejam viņa dzīves laikā pienā
ca vēstules. Taču viņa uzrakstī
tais devums vēl ne tuvu nav no
nācis Latvijā. 1996. gada sāku
mā viņš no mums aizgāja pavi
sam. Tagad viņa devumu apkopo 
un ved uz Latviju Guntars Saiva 
un Brigita Saiva. Nu esam viņu 
"atveduši" viņa apjūsmotajai 
dzimtajai Piebalgai. Dziedoši sir
snīgi J. Vēliņa atceres pasākumi 
maijā izskanēja Jaunpiebalgas 
un Vecpiebalgas vidusskolās. Rī
gā - Raiņa un Asapazijas mājā 
paklausīsimies Jāņa Vēliņa me
muāros rakstītajā par Raini, Po-
ruku Jāni, Kr. Morbergu. 

Ar Saivu ģimenes rūpēm Lat
vijā vērienīgāk atgriežas populā
rais sporta žurnālists Arnolds 
Šmits. 

Ceļā ir memuāri par Latvijas 
Pagaidu valdības tirdzniecības 
un rūpniecības ministru Sprici 
Paegli. 

Jūnijā apritēja apaļas jubile
jas diviem latviešu zinātnes diž
gariem profesoriem Jānim Indri
ķim Apsītim un Jānim Āboliņam. 

Jānis Apsitis dzimis Vecates 
pagastā Latvijas komunistu 
ideologu morāli iznīcināto, no 
augstskolas un Zinātņu akadēmi

jas izraidīto profesoru atcerājā-
mies 16. jūnijā Matīšu kapos. Tur 
dus viņa talantīgie vecāki un citi 
dzimtas pārstāvji. 

Inženierzinātņu maģistrs Gun
tars Saiva ir korporācijas "Selo-
nija" filistrs. Tādēļ - Sēlijas ap
ciemojums. Sēlis G. Saiva rūpīgi 
vāc Austrālijā dokumentus, ap
rakstus, memuārus par sēļu ze
mes ļaudīm. Par viņiem tad pa
runāsim Aizkrauklē, Jēkabpilī, 
Saukā, Viesītē, Neretā, Sērenē. 

Tagad īsi par pašiem zinātņu 
vēstures entuziastiem. 

Guntars Saiva. Viņa tēva tēva 
mājas atrodas Naukšēnu pagas
tā. Rūjienas pusē. Tie ir Pētersoni 
no "Kalna Mūļām" Līdz 1940. ga
dam ari Guntara vārds bija Peter
sons. Maijā, kad latviskoja uzvār
dus, Pētersoni kļuva par Saivām. 
Guntara tēvs strādāja par lopko
pības speciālistu, tādēļ bieži bija 
jāmaina darba vietas. Guntaram 
laimējās piedzimt tuvu Gaizinam 
- Madonā. 1929. gada 12. jūlijā. 
Tad - Jēkabpils. 1943. gadā Gun
tars absolvē Jēkabpils pilsētas pa
matskolu. Uzsāk mācības tepat 
ģimnāzijā. 1944. gads. Sākas cels 
uz trimdu. 1947. gada novembri 
Guntars mācības beidz Saules 
ģimnāzijā Gēsthahtā Vācijā. Sā
kas studijas Baltijas Universitā
tes Mehānikas fakultātē Vācijā, 
Pinebergā. 

Taču latvieši sāk izceļot no Vā
cijas. G. Saivas ģimene dodas uz 
Austrāliju. 1951. gadā Guntars ir 
students Jaundienvidvelsas Uni
versitātē (University of New South 
Wales). 1955. gadā viņš universi
tātes Mehānikas fakuitātē saņem 

bakalaura diplomu (B. E. - Bac
helor of Engineering). Piecus gadus 
G. Saiva strādā Austrālijas indus
trijas uzņēmumos. Tad atkal 
Jaundienvidvelsas Universitātē 
(1961.- 1964). Te Guntars iegūst 
maģistra grādu (Master of Engi
neering). Seko darbs Austrālijas 
atomenerģijas iestādēs (1964. 
1967.). Pārējā darba mūža daļa 
aizrit zinātniskajā darbā Austrā
lijas Aizsardzības ministrijā. 

1956. gadā Guntars apprec Bri
gitu Paegli. Saivu ģimenē izaug 
divas meitas - Baiba (1957) un 
Rita (1960). Nu jau ir mazdēls 
Henriks. 

Censone un lielais palīgs zināt
ņu vēsturē Brigita Saiva dzimusi 
1929. gada 25. februāri Lielvār
dē. Beigusi Lielvārdes Lāčplēša 
pamatskolu. Trimdā studējusi 
Dānijas Karaliskajā konservato
rijā un Sidnejas konservatorijā. 
Latviešu trimdā viņa ir pazīsta
ma un mīļota dziedone. Koncerti 
- Kopenhāgenā, Sidnejā, Melbur
nā. Taču dziedāšana jāsavieno ar 
"maizes pelnīšanu" Seko studi
jas Ekumēniskajā Teoloģijas in
stitūtā (Vision Coledge) Sidnejā. 
Turpinot studijas Kanādā, Brigi
ta Saiva kļūst par ordinēto dia
koni. Latvijā dažiem ir laimējies 
dzirdēt Brigitu Saivu dziedam Rī
gas Domā, Jāņa baznīcā, Lielvār
des baznīcā un citur. Pēdējos ga
dos viņa vadījusi dievkalpojumus 
Latvijas baznīcās - Rūjienā, Jel
gavā, Liezerē. .5 
DR SIGIZMUNDS TIMŠĀNS, 

Latvijas Zinātņu vēstures 
asociācijas viceprezidents 

UZSĀKTA KARJERA 
(Tmpinājums no 1. Ipp.) 

ļ sabiedriskajā darbā, mierīgs un 
I ciena citus. 

Pedagoģiskās prakses laikā 
ļ Einars strādāja Rīgas 58. vi
dusskolā. Viņam patīk ekspe
rimentālie darbi. Students Ei
nars Repše tiek rekomendēts 
darbam zinātniski pētnieciska
jā laboratorijā. 

Einara Repšes diplomā ir 
raks t ī t s , ka 1986. gadā ar 
Valsts eksāmenu komisijas lē
mumu viņam piešķirta fiziķa 
pasniedzēja kvalifikācija. 

Sākās viņa "Lielā dzīve" 
Pienāca 1990 gads, kad 2. 

martā Latvijas P S R Augstākā 
Padome pieņēma likumu "Par 
bankām" un l ēmumu "Par 
Latvijas Banku". Tas noteica, 
ka Latvijas PSR tiek dibināta 
(faktiski: atjaunota) Latvijas 
Banka - vietējā centrālā ban
ka. Taču tikai pēc 1990. gada 
4. maija Deklarācijas "Par Lat
vijas Republikas neatkarības 
atjaunošanu" un PSRS sabru
kuma, Latvijas Banka ar Lat
vijas Republikas Augstākās Pa
domes 1991. gada 3. septem
bra lēmumu "Par Latvijas Re
publikas teritorijā esošo ban
ku iestāžu reorganizāciju" kļu
va par centrālo un emisijas 
bartku. Tā pārņēma savā īpa
šumā un s t ruktūrā P S R S 
Valsts bankas Latvijas Repub
likānisko banku un vēl četras 
kredī t iestādes. Par Latvi jas 
Bankas prezidentu kļuva Lat
vijas Republikas Augstākās Pa
domes Ekonomikas komisijas 
Banku un finansu apakškomi
sijas vadītājs Einars Repše. 
Latvijas Bankas kā valsts cen
trālās un emisijas bankas sta
tusu galīgi nostiprināja 1992. 
gada 19. maijā pieņemtais Lat
vijas Republikas likums "Par 
Latvijas Banku". 

EINARS REPSE - LU ABSOLVENTS 
Kāds ir šis gads Latvi jas 

bankām? Par to vēsta Latvijas 
Bankas šī gada 1. bi ļetenā 
"Averss un Reverss" publicē
ta is f ragments no Latv i jas 
Bankas prezidenta Einara Rep
šes teiktā Latvijas Bankas va
dības konferencē, kas notika šī 
gada 8. janvāri. 

1995. gada prk>ritāte - ražo
šanas kreditēšana. 

Latvijas Bankas refinansēša
nas likme gada laikā samazinā

jusies vairāk nekā divas reizes 
- gada sākumā tā bija 25%, ta
gad tā ir 9,5%. Banku kapitāls 
audzis par 33% - no 90 mūj. la
tu līdz 120 milj. latu. Noguldī
jumu apjoms bankās palielinā
jies par 27% - no 440 milj. latu 
līdz 560 milj. latu, tai skaitā 
iekšzemes uzņēmumu un pri
vātpersonu noguldījumu ap
joms no 290 milj. latu pieaudzis 
līdz 340 milj. latu. 

Kredītu apjoms diemžēl pali
cis iepriekšējā līmenī un veido 
230 milj. latu. No tā iekšzemes 
uzņēmumiem un privātperso
nām izsniegti kredīti 200 milj. 
latu apmērā. Kā redzams, kre
dītu apjoms gandrīz divas reizes 
atpaliek no noguldījumu apjoma. 

Bankām būtu jāstrādā ar 

klientiem un jāpalīdz tiem at
tīstīties, kā to, piemēram, da
ra Pasaules Banka un Starp
tautiskais valūtas fonds. Pa
saules Bankas un Starptautis
kā va lūtas fonda pārstāv j i 
brauc uz Latviju un piedāvā 
aizdot naudu, vienlaicīgi uz
sverot, ka, lai to varētu atdot, 
Latvi jai jāatt īstās. Viņi nāk 
klajā ar ierosinājumiem, kas 
jādara, lai Latvija attīstītos. 
Rezultātā top visiem pazīsta
mā Latvijas valdības Ekono
miskās attīstības programma, 
kas saskaņota ar Starptautis
ko valūtas fondu. 

Bankām tas pats būtu jāda
ra attiecībā uz saviem klien
t iem. Baņķier i , brauciet pie 
zemniekiem, brauciet pie ražo
tājiem! Sakiet viņiem, ka esat 
gatavi aizdot naudu, taču norā
diet, kas klientiem jādara, lai 
viņi būtu spējīgi parādu ari at
dot! Strādājiet ar saviem klien
tiem, vai ari jums drīz radīsies 
problēmas: nebūs līdzekļu, no 
kā maksāt procentus. Ārzemju 
bankas jūs izkonkurēs. Bez 
klientu bāzes attīstības nav ie
domājama arī banku attīstība. 
Aktīvs darbs ar klientiem šo
brīd ir prioritāte banku sistē
mā. Prioritāte valsts mērogā ir 
ražošanas keditēšana. Ja klien
tu bāze bez papildu kredītre
sursiem nīkuļos, nīkuļos ari 
bankas. Turklāt nepārprotiet -
es neaicinu uz bezatbildīgu un 
nedrošu kreditēšanu. Es aicinu 
tieši uz aktīvu darbu ar klien
tiem, lai viņus veidotu par dro
šiem kredītņēmējiem. 

Latvijas Banka plāno izvei
dot "slikto" parādnieku reģis
tru, kas varbūt palīdzēs ban
kām kredītu izsniegšanas pro
cesā, proti, samazinās banku 
risku, taču šis jautājums vēl ir 
darba stadijā. 

Vēl viena no valsts prioritā
tēm ir bezdeficīta budžets un tā 
īstenošana dzīvē. Esmu pārlie
cināts, ka valdība ar to noteikti 
tiks galā. Turklāt svarīgi panākt 
tālākas reformas tautsaimnie
cībā, p iemēram, nekustamā 
īpašuma un zemes tirgus izvei
došanu, kā arī veicināt citus pa
sākumus, kas saistīti ar taut
saimniecības tālāku attīstīšanu. 
1997. gadā mēs prognozējam in
flāciju 10,5 - 11 9t apmērā, sa
vukārt kopproduktu pieaugumu 
- 3 - 3,5 CA apmērā. 

Pēdējā gada laikā jūtami au
dzis Latvijas eksports. Ja ak
tivizēsies ražotāju kreditēša
na, kam patlaban Latvijā ir vi
si priekšnoteikumi, tad Latvi
jas eksportam vēl būs lielas iz
augsmes iespējas. Nāko tnē 
mēs varam skatīties ar piesar
dzīgu optimismu arī tirdznie
cības bilances jautājumā. 

* * * 
Preses konferencē , kas 

Latvijas Bankā notika 5. feb
ruār ī , viens no žurnā l i s tu 
jautājumiem bija: vai ASV 
dolāra straujā celšanās ne
apdraud arī Latvijas latu? 

E. Repše: - Šobrīd dolārs ir 
neparasti augstā līmenī pret tā
dām vadošām valūtām kā vācu 
marka un japāņu jena. Nākot
nē nav izslēgts ari dolāra kursa 
atpakaļkritiens. Latvijas lats ir 
piesaistīts valūtas grozam, tas 
ir, atrodas pa vidu starp ASV 
dolāru, jenu, marku, mārciņu, 
franku. Tādēļ dolāra vērtības 
krišanās gadījumā, lats neslīdēs 
tik ļoti tam līdzi. 

Viens no jautājumiem bi
ja arī par to, kā visizdevīgāk 
ieguldīt savus līdzekļus? 

E. Repše: - Vienīgā iespēja 
kā ieguldīt visizdevīgāk savus 
līdzekļus, ir nodarbošanās ar 
uzņēmējdarbību, ieguldot lī

dzekļus vērtspapīros, sekojot 
akciju tirgum. Protams, ka šā
da naudas ieguldīšana prasa pa
pildus zināšanas, pieredzi un ir 
saistīta ar paaugstinātu risku. 

U z "UA " j a u t ā j u m u , kā
das ir Latvijas Bankas pre
zidenta domas pa r studen
tu kreditēšanu, Einars Rep
še atbildēja, ka viņaprāt tā ir 
ļoti svētīga un vajadzīga lieta. 
Jāatrisina ir tikai divi jautāju
mi: finansu avots un garanti
jas mehānisms, kādā studenti 
šos kredītus varēs apmaksāt. 

"Universitātes Avīze" vē
lējās a r ī zināt, k o E ina r s 
Repše domā par augstsko
lu reformu un kādā līmenī, 
v iņaprāt , ir La tv i j as Un i 
versitāte, jo kā tās absol 
ventam, ar ī v iņam varētu 
but savs sakāmais . 

E.Repše: - Universitāti es 
apmeklēju tikai reizi mēnesī, 
tiekoties ar saviem bijušajiem 
mācībspēkiem kolēģiem no 
F i z ikas un matemāt ikas fa
kultātes. Līdz ar to sīkāk par 
Univers i tātes problēmām es 
nevaru spriest. 

Augstskola, tāpat kā baznīca, 
laikam vienmēr ir jāreformē. 
Pēdējā laikā notiek attīstība ar 
starptautiskiem saziņas līdzek
ļiem. Piemēram, ar tādu kā In-
ternets. Rodas jaunas un jaunas 
iespējas, un tas ir ļoti labi. 

Domāju, ka noteikt i ir jā
orientējas uz maksas augstā
ko izglītību, lai varētu nodro
šināt šīs augstākās izglītības 
kvalitāti un arī pašu studentu 
atbildīgāku attieksmi pret mā
cību procesu. Tam ļoti varētu 
palīdzēt studentu kreditēšanas 
sistēma. Es vēlu Latvijas Uni
versitātes vadībai ve iksmīgi 
darboties tālāk! 3 

MĀRA SADOVSKA 
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LIELAIS SPORTS 
UN TŪRISMS PIRMAJĀ VIETĀ «U S » 

LATVIEŠI IEKARO ARKTIKU 
Pagājušā gada 8. septem

brī no Rīgas uz Tromsi devās 
četru pētnieku grupa, kuras 
g a l v e n a i s u zdevums bi ja 
veikt pārgājienu pa plato le
dājiem, šķērsojot Spicberge-
nas salu, kas pazīstama ar sa
vu mežonīgo, neskarto dabu 
un vienlaicīgi tiek uzskatīta 
par krāšņāko, bet bīstamāko 
Arktikas rajonu. 

9. septembri ekspedīcija, kuras 
sastāvā bija idejas autors Dainis 
Ozols, atbildīgais par kolekcijām, 
dabaspētnieks Māris Rudzītis, 
žurnālists un dabaspētnieks An
dris Grīnbergs un fotogrāfs un 
mākslinieks Ivars Drulle, sasnie
dza Spicbergenu un uzsāka pār
gājienu pāri sniega un ledāju klā
tajai salai, uz muguras nesot 30 
kg kravu. Laikā līdz 7. oktobrim 

viņi veica vairāk nekā 300 km. 
Spicbergena - Norvēģijas īpa

šums - ir mums tuvākie lielie le
dāji, un šī vieta ir bijis starta lau
kums ceļā uz Ziemeļpolu. Vienīgie 
šīs salas iemītnieki, atskaitot zi
nātniskās ekspedīcijas, ir polār-
lapsas, ziemeļbrieži un baltie lāči. 

Ekspedīcijas kulminācija ir bi
jusi vietas, kur satiekas Peterma-
ņa ledājs, Vihefjellet kalns un jū
ra, sasniegšana, kā ari ledus alu, 
kuras atrodas apmēram 150 m 
dziļumā, apmeklējums. 

Kā pastāstīja ekspedīcijas da
lībnieki, tad tas bijis maratons ar 
mikroskopa kasti padusē - nav bi
jis pietiekoši laika visu izpētīt, bet 
rezultātā tomēr tika savāktas vēr
tīgas kolekcijas LU Ģeoloģijas mu
zejam un pagūts iemūžināt daudz 
interesantu kadru. 

BALTIJAS TŪRISMA GADATIRGŪ 
No 7. līdz 9. februārim Rīgā no

tika Baltijas Tūrisma gadatirgus, 
kurā piedalījās ari LU Tūrisma 
klubs. Šajā gadatirgū piedalījās 
tūrisma firmas, ceļojumu aģentū
ras un viesnīcas no Latvijas, 
Igaunijas, Lietuvas, Somijas, 
Krievijas un citām valstīm. Kā 
pastāstīja LU Tūrisma kluba di
rektors Juris Sinke, tad gadatir
gu apmeklējuši apmēram 5000 
cilvēku, no kuriem apmēram 2000 
iepazinušies ari ar LU Tūrisma 
kluba stendu. LU Tūrisma klubs 
bija viens no nedaudzajiem, kas 
piedāvājis kalnu programmu, ku

rā ietilpst teorētiskā apmācība 
un ceļojumi. "No šādiem gadatir
giem tiek gūti divi labumi: vis
pirms tiek strādāts ar apmeklē
tājiem, radīta interese par piedā
vātajiem pakalpojumiem, otr
kārt, meklēta sadarbība ar citu 
valstu tūrisma firmām", tā Juris 
Sinke. 

LU Tūrisma klubs šajā pasā
kumā piedalās jau regulāri, bet 
šogad apmeklētāju skaits, salī
dzinājumā ar citiem gadiem, bi
jis krietni lielāks un ari intere
sentu bijis vairāk. g> 

INGA BĒRZIŅA 

PALĪDZĀJIET TŪRISTIEM... 
Gluži nesen, braucot no Varša

vas uz Rīgu, iepazinos ar kādu ang
ļu tūristu, kurš sirsnīgi studēja 
līdzpaņemtos materiālus par Lat
viju. Ieskatoties tajos, man izde
vās uzzināt arī šo to noderīgu, pie
mēram, ja jums kāds uzbrūk, ir 
daudz labāk runāt krieviski nekā 
angliski, jo vietējie, kopš par 
valsts valodu kļuvusi latviešu va
loda, var nepamanīt jūsu akcentu. 

Bet visdrošāk jūs atvairīsiet 
uzbrucēju nolamājoties "Ej 
prom!" vai "Lāsus prom!" (acīm
redzot, šeit ir domāts "lasies"). 

Protams, tā nav vienīgā iespē
ja, ja jūs nejūtaties pārliecināts 
par savu vārdu spēku un iedarbī-

ATSAUCOTIES UZ 
PUBLICĒTO 

Izlasot interviju ar mani (UA, 
10.02.1997.), kas diemžēl nebija 
autorizēta, es secināju, ka daudz 
vārdu prasa paskaidrojumu, īpa
ši tie, kas aizskāra daudz man lab
vēlīgu cilvēku. Tieši tādēļ man jā
attaisnojas par divām svarīgākām 
lietām, jo par visām kļūdām un 
pārpratumiem nevarēšu atbildēt. 

1. Par Filoloģijas fakultāti. 
Vārdi paņemti bez konteksta 

un vēl "izlaboti" (tulkoti no "lat
viešu valodas" latviešu valodā) 
pārmainīja izteikuma jēgu. Visur 
pasaulē ir divi studentu tipi: vie
ni studē (precīzā šī vārda nozīmē) 
un citiem ir tikai studenta aplie
cība. Filoloģijas fakultātē studē 
daudz labu studentu un strādā 
daudz labu mācībspēku. Jo vai
rāk žēl, ka pasniedzēji baidās, ka 
studenti (īpaši bakalaura pakā
pē) nevarēs kaut ko saprast. To
mēr tā ir Universitāte! Protams, 

bu, jus varat an saukt pēc pah-
dzības'Palīdzājiet!" 

Bet, kad esat laimīgi izglābies 
no vietējā ļaundara nagiem, jūs, 
pēc grāmatā dotā parauga, varat 
iepazīstināt ar sevi, sakot: 

"Mani sauc ir... (Mvnameis... 
Un vēl, ja neesat no dziedātā

jiem uzmanieties ar "Portera" 
alu, jo grāmatā ir teikts, ka ie
dzerot glāzi "portera", jūs sāksiet 
dziedāt latviski. 

Tas būtu galvenais, kas jāzina 
tūristiem, bet naudu gan paslē
piet iekškabatās! 

šī grāmata izdota pirms 2 -3 
gadiem tālajā Amerikā... ģ; 

RITA BAKRADZE 

J u b i l ā r s : " B i j u " m ū ž ī g a i s s t u d e n t s " , j o p i r m a j ā 
v i e t ā l i k u k a l p o š a n u U n i v e r s i t ā t e s S p o r t a m " . 

Olimpieti ALBERTU RIEK
STIŅU sveikt 90 gadu jubilejā 
Latvijas sporta muzejā ieradās 
liels pulks apsveicēju, to skai
tā divas U S "komandas" div
desmito - trīsdesmito gadu un 
šodienas. Pirmajā - U S sekre
tāre un basketbola komandas 
dalībniece Zigrīda Kūna-Kēse. 
VI I studentu pasaules meistar
sacīkšu uzvarētāja vingrošanā, 
1937. gadā Parīzē, Lidija Ozoli-
ņa-Tauriņa, Latvijas meistari 

potāji un biat lonist i , t. sk. 
Riekstiņa audzēkņi, Ineta Kra-
vale-Vītola, Imants Vītols, Zi
gurds Zēbergs, Andrejs Lasis, 
Vitolds Sutavs, spiningotāji Jā
nis Kaupmanis, jubilāra pāri
nieks novusā - Elmārs Gulbis. 
Vieglatlēti - Irma Jaunzeme, 
Olga Petrova-Krūze, Uga Zel
tiņa, Ivars Paunis (vēlāk sko
las direktors Riekstiņa meitai 
Irai un dēlam Aivaram) soļo
šanas meistari Arvīds Mengis 

pēc vidusskolas beigšanas, 
1926. gada vasarā, pats sarī
koja sporta svētkus Cēres 
parkā. Taisīja - cēla piramī
das, pa grantētaj iem celi
ņiem skrēja 100 m, 1500 m, 
lēca tālumā, augstumā, pat 
ar eg les kārt i p ieda l ī jās 
kārtslēkšanā, meta pašdari
nātu šķēpu no grābekļa kā
ta. Balvas bija konkurentu 
rokas spiedieni un publikas 
aplausi. Šāds sarīkojums Cē
rē notika pirmo reizi un ziņ
kārīgo netrūka. 

Par Riekstiņa devumu Uni-

Pirmie US darbinieki un sportisti. No kreisās 
A.Riekstiņš, J.Lielmežs, Z.Kūna-Kōse. L. Ozoliņa 
Taurina 

slalomisti, Oskars 
Martinsons un Ju
ris Lielmežs, tā lai
ka arī cildens zēģē-
lētājs. At jaunoto 
U S , kura biedra 
karte ar 1. numu
ru pieder Albertam 
Riekst iņam, pār
stāvēja tagadējais 
priekšsēdētājs Rit
vars Gr igors , I l 
mārs Ābol iņš un 
Imants Klintsons. 
Mājas mātes - mu
zeja d i rektores 
Dzintras Grundma-
nes ievadvārdi un 
aicinājums mums 

Sveic tagadējie US darbinieki R. Grigors, 
I.Āboliņš ii.c. 

"Universitātes sports"pirmā valde. No kreisās T. Volframs, 
A.Riekstiņš, V.Belsone, Ē.Bergs, R.Plūme, Ā. Grasis un 
J. Odinš 

vers i tātes un 
Latvijas sportam 
vēsta 157 diplo
mi, 57 medaļas, 
no tām 22 nopel
nītas valsts meis
tarsacīkstēs slē
pošanā 52 goda 
raksti, par orga
nizator isko un 
trenera darbu. 

Latvijas Spor
ta organizāci ju 
apvienības meda
ļa par nopelniem 
laika periodā no 
1918. līdz 1933. 
gadam ar Latvi
jas tautu meitas 

"Jubilāram dziesmas dziedāja ari Operas soliste 
S. Vaice 

Smaidu rosina biogrāfs un vakara vadītājs 
J.Brikmanis 

atmosfēra tur var šķist kā skolā, 
piemēram, ir zvans, bet tas neat
tiecas uz līmeni! 

2. Par skopumu. 
Es nekad neizjūtu skopumu no 

latviešu puses! Man tāds stereo
tips šķiet dīvains (nota bene- es 
uzzināju par to sarunas gaitā). 
Tāpēc intervijas virsraksts drus
ku mani un latviešus aizskāra... 

Savu atbildi es gribētu veltīt 
tiem, kurus mana intervija netīšām 
aizvainoja. Manas vēl vājās latvie
šu valodas zināšanas dažkārt ir da
žu fauxpas iemesls, par to man jā
uzņemas visa atbildība, it īpaši, kad 
blakus "maniem - ne maniem" vār
diem ir mans uzvārds! ® 

JUSTYNA PA WELA 

Atvainojos Justīnai Pavēlai 
par neveiklo situāciju, kas radās 
pēc intervijas publicēšanas. 

RITA KAŠS 

ar Gunāru Jākobsonu vadīt tā
lāko norisi. Šo vakaru veido
jām dziesmotu. To iedziedāja 
Sonora Vaice, turpināja Māru
pes sievas, divi dziedoši vīri un 
pats jubilārs ar pašsacerētu vel
tījuma dziesmu. 

Sveica Latvi jas olimpiskā 
komiteja, olimpiskā akadēmi
ja, olimpiešu sociālais fonds, 
sporta veidu savienību, federā
ciju, muzeju, arodbiedrību pār
stāvji, sporta draugi un radi. 

Ieradusies pirmā Olimpiskā 
čempione Inese Jaunzeme, div
kārtē jā o l impiskā čempione 
Uļ jana Semjonova, pasaules 
čempione Lāsma Kaun is t e , 
o l impiskais čempions Ivans 
Klementjevs, Latvijas Zinātņu 
akadēmijas prezidents Tāl is 
M i l l e r s , p i rmais slēpošanas 
sekcijas vadītājs pēckara gados 
profesors Pāvi ls Zariņš, L S A 
profesors Imants Liepiņš, slē-

un Zigurds Irbe, kā arī divi So
mijas firmu pārstāvji, kas sa 
līdzināja Riekstiņu Latvijā ar 
Paavo Nurmi 

No tālienes sveicienus sūtī
ja Alīse Gailīte, Reinholds Up-
sons - Reinis Upe, Antoniņa 
Kalniņa, Pauls Kaņeps, Ro
māns Auškāps. 

Vecmeistara Alberta Riek
stiņa šūpulis kārts no Kanda
vas uz jūras pusi Korģeļciema 
"Dangās", tajā laikā Dzirciema 
pagastā. Skolu iesācis apmek
lēt bēgļu gaitās Pirmā pasau
les kara laikā, Trikātas pagas
ta Kazrungu skolā. Tad fizkul
tūras stundas skolās vēl nebi
ja, bet pēc pasaules kara un 
Brīvības cīņām 1926. gada 24. 
februārī jubilārs, kā Tukuma 
vidusskolas audzēknis piedalī
jās pilsētas meistarsacīkstēs 
slidskriešanā un izcīnīja savu 
pirmo medāli par 2. vietu, bet 

attēlu kā uz bijušo sudraba 5 
latu monētas. 

10 gadi nostrādāti Univer
sitātes Sportā, 10 gadi Lat
vijas F iz iskas kultūras un 
sporta komitejā, 5 gadi spor
ta biedrībā "Daugava", arī 
tās CP un 16 gadi Tekstila 
un vieglās rūpniecības strād
nieku a rodb i edr ības R K 
sporta instruktora amatā. 

1936. gadā piedalījies IV 
ziemas olimpiskajās spēlēs 
Garmiš -Par t enk i rhenē un 
vasarā Berl īnes Olimpiādē 
sporta studentu nometnē, 
turēja īkšķus par Latvi jas 
sport ist iem, un kā varēja, 
tiem palīdzēja. 

Sākumā visvairāk nodo
ties sportam rosināja Latvi
jas konsuls Norvēģijā Artū
ra Vanaga dāvātais ceļojošais 
kauss "Arne-Talivaldis", kas 
izcīnīts trīs gadus. 25 km 
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slēpošanā, pāriet personīgā īpa
šumā. Riekstiņš to ieguva. 

Uzsākot studijas L U Lauk
saimniecības fakultātē, mež
saimniecības nodaļā, jubilārs 
strādāja sabiedriskā kārtā Lat
vijas Universitātes akadēmis
kajā sporta biedrībā kā kasie-
ris-grāmatvedis, bet ar 1929. ga
da 29. janvāri, kad nodibinājās 
Universitātes Sports, bija tā al
gots darbinieks - kluba, vingro-
tavas, slēpju bāzes pārzinis, ari 
treneris slēpošanā, vieglatlēti
kā un vēlāk U S darbvedis. 

Alberts Riekstiņš visu dzīvi 
ir palīdzējis, organizējis, dau
dzus gadus bijis ziņu avots rak
stu autoriem par sportistiem, 
sporta vēsturi. No sagatavoša
nas sākumiem vācis ziņas, pie
rakstījis. Riekstiņa atmiņu ap
brīno katrs sarunu biedrs. Pa
domu un labsirdību mūsu tau
ta vienmēr daudzinājusi. Aka
dēmiķis Tālis Millers pateicās 
par atļauju tālajā 1946. gadā 
startēt sacensībās bez pietei
kuma un iekļūt republ ikas 
jauniešu izlasē vieglatlētikā, 
kas ietekmējis jaunekļa turp
māko dzīvi. Lāsma Kauniste 
atminējās pirmo tālo braucie
nu uz sacensībām. Tā dau
dziem, daudziem... 

Jubilejas dienās pajautāja 
par viņa darbības laikā uz
plaukušajām mūsu sporta iz-
cilībām. - Tas meitenes, toreiz 
Āriju Gulīti un Lāsmu Avoti
ņu es gribēju aizvest uz sacen
sībām Vologdā. Daugavas CP 
grāmatvedis Rabinovičs sit dū
ri uz galda un saka, ka naudu 
nedos. Es arī situ dūri galdā -

jābrauc! Aizbrauca. Ar Jāni 
Lūsi kopā braucu uz pirmajām 
sacensībām Igaunijā, uz Jaltu. 
Aizsūtīju Aleksandru Vītolu un 
Gunāru Šiliņu uz Raiskumu sa
meklēt Jāni Krūmiņu. 

Pie U S cēlām pirmo tram
plīnu Latvijā. Manā laikā Lat
vijā bija 17 tramplīni. Izdiņģē-
ju 1000 latus un Smerlī uzcē
lām pirmo slēpju bāzi ar dušu 
un pirtiņu. Kārtoju pasaules 
rekordu apstiprināšanu Lie-
paskalnam. Piedalījos pirmajā 
skijoringā un pirmajā slēpoju
mā ar šaušanu Latvijā. 

Par redzēto citās zemēs 
- 1933. gadā Turīnā, Itālijā 

bija marmora baseins. Bija 
prieks skatīties peldētājus. Kā 
kafijas pupiņas pa zelta viļ
ņiem. - Katrs apbrīno Jūsu at
miņu un izdarīto. - Universi
tātē eksāmenā man prasīja no
saukt zviedru meža pētnieku. 
Biju piemirsis, sacīju - tūlīt -
sāku skaitīt alfabētu... kā pie 
G-jā, Gustavsons. Tagad arī 
reizēm kāds vārds piemirstas, 
daru tāpat. Nekad neesmu bi
jis draugos ar nikotīnu un al
koholu, pirmo šampanieti no
baudīju 28 gadu vecumā. Vien
mēr esmu bijis kopā ar cilvē
k iem, kustē j ies , daudz ārā, 
tam jāpateicas par veselību, tas 
deva dzīvei spraigumu. 

Jubilārs cēla kausu pretim 
katra sveicienam, bet tukšoja 
viesi. Tāpēc 3. rīta stundā at
saucās fotogrāfu vēlmēm "bil-
dēties" ar z iediem un.sporta 
balvām. Agri no rīta bija atkal 
stāstošs un darbīgs. Q 

JĀNIS BRIKMANIS 

BIBLIOTĒKU JAUNUMI VĀCU VALODA 
LASOŠAJIEM VAIRS NAV PROBLĒMU 

ASTOŅAS UZVARAS 
RĪGAS ČEMPIONĀTĀ! 

Rīgas z iemas čempionāts vieglat lēt ikā bi ja pēdējās 
pa šmā ju z iemas sacens ības u n Latvi jas Univers i tātes 
pārstāvj i , kur i k ā al laž piedalī jās itin k u p l ā skaitā, tika 
p ie astoņiem uzvarētā ju tituliem. Ja vēl p ieska i tām pā
rē jās godalgas , 4., 5. un 6. vietu, tad j ā s aka - cepur i nost 
v is iem, kas cīnījās un startēja. 

Vislielāko uzslavu ir pelnījis pārvarēja 2,12 m augstumā no-
Edvīns Krūms, kurš ļoti pārlie
cinoši ar teicamu rezultātu uz
varēja 400 m skrējienā 50,50 
sek., kā arī skaistā cīņā pievei
ca savu sāncensi 200 m fināls-
krējienā 23,21 sek. Noteikti jā
atzīmē Normunda Apiņa 3. vie
ta šajā distancē 23,57 sek., lai 
gan viņam tikai divu sekundes 
simtdaļu pietrūka līdz iekļūša
nai A finālā. 1500 m skrējienā, 
kā jau pēdējā laikā ierasts, sān
cenšiem ne mazāko cerību uz 
panākumu neatstāja Mārtiņš 
Alksnis 4:03,9 min., savukārt 
800 m skrējienā izvērtās inte
resants duelis starp Alksni un 
par 17 cm augumā garāko pa
saules junioru čempionāta da
lībnieku Viktoru Lāci, kurš ne
sen kā atgriezies no treniņno
metnes iecerētajā nākotnes 
studiju zemē ASV . 

Lācis diezgan pārliecinoši 
pierādīja, ka 800 metros viņš 
šobrīd no Latvijā dzīvojošajiem 
atlētiem (bijušie L U studenti, 
800 m skrējēji E. Tēbelis un 
E. Tupuritis dzīvo un trenējas 
A S V ) ir stiprākais 1:54,5 min., 
bet Alksnis finišēja pārliecino
ši otrais 1:55,7 min. 

Tāllēkšanā vīriem īstu kon
kurenci neizjūta Andris Strī
ķis un, protams, uzvarēja ar 
rezul tātu 7,51 m. Savukār t 
lēkšanā pa vert ikālo plakni, 
respektīvi, augstumā patīkami 
iepriecināja Alvis Ērglis, kurš 

vietoto latiņu. Jauns personī
gais rekords, kas turklāt ir par 
1 cm labāks nekā brīvdabas 
stadionā! Interesanti, ka tuvā
kie konkurenti, ieskaitot šī ga
da Latvijas ziemas čempionu, 
spēja tikai 2,00 m... N o Alvja 
daudz neatpalika mūsu labākā 
augstlēcēja Aiga Gulbe, kurai 
uzvarai pārpārēm pietika ar 
1,75 m. Visbeidzot lodes grū-
šanā pār l iec inoši t r iumfē ja 
Kristīne Suharevska 13,25 m, 
kura pavisam nesen izcīnīja 
sudraba medaļu Latvijas čem
pionātā pieccīņā (3835 p.). 

200 m skrējienā sievietēm ot
ro vietu ar labu rezultātu 26,90 
sek. izcīnīja Latvi jas ziemas 
čempione Inese Mauriņa, jāat
zīmē ari Kristīnes Tālbergas 4. 
vieta 27,67 sek. Rīgas vicečem-
piones gods tika arī tāllēcējai 
Marijai Lavrinovičai 5,73 m. 
Bronzu 60 m sprintā savā pūrā 
ieguva Natālija Ļebedinska. 

Tagad Latvijas vieglat lētu 
izlase startēs Baltijas valstu sa
cīkstē Tall inā un paredzams, 
ka mūsu valstsvienības sastā
vā būs ari visi astoņi jau pie
minētie L U pārstāvji - Rīgas 
čempioni. Bet vasaras sezonā, 
kas nu jau vairs nav aiz kal
niem, mūsu v ieg lat lē t i dau
dzās disciplīnās atkal būs va
došajās pozīcijās. Tas nu ir pa
visam droši! © 

JURIS VALDOVSKIS 
\ 

Nereti no studentiem nācies 
ļdzirdēt: - Atkal visa vajadzīgā li
teratūra tikai angļu valodā, nav 
nevienas vērā ņemamas grāma
tas vācu valodā. Ikdienā nākas 
skraidīt no vienas bibliotēkas uz 
otru, lai atrastu vajadzīgo grāma
tu, un tik un tā ne vienmēr meklē
jumi vainagojas ar panākumiem. 

Daudzviet pasaulē pazīst Gē-
tes institūtu, jo tas aptvēris vai
rāk nekā 150 valstis. Gētes insti
tūta galvenais uzdevums ir infor
mācijas, kas saistīta ar vācu kul
tūru un valodu, sniegšana. Pirms 
pieciem gadiem ari Rīgā tika iz
veidota Gētes institūta filiāle, un, 
kā pastāstīja Gētes institūta bib
liotēkas direktore Gabriēla, tad 
apbrīnojamā kārtā interesentu 
nekad nav trūcis. 

Gētes institūta bibliotēka dar
bojas tikai divus gadus un vēl ir 
attīstības stadijā, bet jau tagad 
tajā ir vairāk nekā 6000 vienību, 
kas sastāv no grāmatām par kul
tūru un dažādām zinātņu noza
rēm, kas, izņemot dabaszinātnes, 

ir plaši pārstāvētas, kā ari daiļli
teratūras, Vācijas un Šveices pre
ses, video, audio kasetēm un CD. 
Nākotnē vienību skaitu ir plānots 
palielināt divas reizes. 

Par bibliotēkas lasītāju var 
kļūt jebkurš, kam nav galīgi sve
ša vācu valoda un kas par to inte
resējas. Materiālus, izņemot ar 
valodas apmācību saistītos un 
jaunāko periodiku, var ņemt uz 
mājām. Turklāt grāmatu un rak
stīto materiālu lietošanas ter
miņš ir trīs nedēļas, bet video un 
audio ierakstu - vienu nedēļu. Ja 
mājās nav video apratūras vai 
CD atskaņotāja, tad ir iespējams 
ar nepieciešamo informāciju iepa
zīties uz vietas. Lasītavas telpas 
ir patīkamas un gaišas, tikai bie
ži vien tās ir pārpildītas, jo inte
resentu ir daudz, atskaņošanas 
tehnika ir labā stāvoklī un ērti lie
tojama. Kā uzsvēra Gabriēla, tad 
lielākais pluss šajā bibliotēkā ir 
tas, ka apmeklētāji paši var ap
lūkot grāmatas un izvēlēties va
jadzīgo, turklāt viss atrodas vie

nā rietā. Bibliotēkā ir ari darbi
niece Aija, kura runā latviski, tā
pēc nav nekādu problēmu saņemt 
vajadzīgo informāciju. 

Paralēli bibliotēkai interesen
ti var apmeklēt arī dažādos in
stitūta organizētos pasākumus, 
kas notiek vācu valodā, bet, ja va
lodas prasme nav tik spīdoša, 
tiek piedāvāts sinhronais tulko
jums latviešu valodā. Tomēr va
lodu ir vieglāk iemācīties, ja dzird 
to un mēģina saprast. 

Institūts organizē ari vācu va
lodas kursus dažādiem līmeņiem 
(cena ir tikai Ls 50), kurus vada 
pieredzējuši pasniedzēji. 

Ja jūs ir ieinteresējusi Gētes 
institūta bibliotēka vai tās rīko
tie pasākumi, tad atliek tikai aiz
iet uz Torņa ielu 1 (ieeja no Klos
tera ielas puses, sētā aiz Saeimas 
nama) un tur jums tiks sniegta 
plaša informācija par visu. Ja ne
varat aiziet, piezvaniet 7-223704. 
Jūs visi esat mīļi gaidīti! & 

INGA BĒRZIŅA 

TESTS 

OPTIM№> vai 
K a s t u es i - o p t i m i s t s v a i p e s i m i s t s ? V a i t u r p i n i s m a i d ī t , k a d s v i e s t m a i z e 

ļ n o k r ī t a r s v i e s t u u z l e j u v a i a r ī s ā c p i n k š ķ ē t ? T ā t a d s a g a t a v o j i e s p a š a m ļ a u 
n ā k a j a m v a i - p a š a m l a b ā k a j a m ! 

1) Ko darīsi, ja pēkšņi izrādī
sies, ka finansiālajā ziņā esi cie
tis krahu? 

a) Neņemsi to daudz galvā, jo 
esi pārliecināts: gan jau veiksme 
atkal uzsmaidīs. 

b) Pilnīgi zaudēsi paļāvību sa
viem spēkiem. 

c) Piemērosies situācijai un 
sāksi dzīvot ļoti taupīgi. 

d) Kritīsi dziļā depresijā. 
2) Kad tevi sāk vajāt neveik
smes: 

a) pārdzīvo, bet sevišķi par to 
nebrīnies; 

b) drudžaini sāc kaut ko darīt, 
lai stāvokli uzlabotu; 

c) esi norūpējies - ko par to do
mās apkārtējie; 

d) daudz to nepārdzīvo, jo nav 
taču ļaunuma bez labuma. 
3) Ar kādām jūtām piedalies 
sporta sarīkojumos? 

a) Uzskati, ka visas cerības uz
varēt ir tavā pusē. 

b) Dari visu, lai pie mērķa no
kļūtu pirmais, un cīnies līdz galī
gai uzvarai. 

c) Pēc pirmās vietas īpaši ne
tiecies. 

d) Uzskati, ka uzvarēt tev nav 
ne mazāko cerību, tomēr it kā ie
saisties. 
4) Kad esi ar kādu sastrīdējies: 

a) izvairies ar šo cilvēku satik
ties; 

b) uzskati, ka vienmēr pats pie 
visa esi vainīgs; 

c) esi pārliecināts, ka līdz asu
miem nevajadzēja nonākt; 

d) nākošajā tikšanās reizē mē
ģini domstarpības novērst. 
5) Tu esi viens no četriem pre
tendentiem uz paaugstināšanu 
darbā. P i rms pārrunām ar 
priekšniecību: 

a) nervozē, jo tev liekas, ka pā
rējie trīs kandidāti izturas ļoti 
pašpārliecināti; 

b) sāncenšiem nepievērs uz
manību, jo par savām spējām esi 
pārliecināts; 

c) jūties apmierināts, ka tavs 
vārds ir sarakstā: acīmredzot ta
vā anketā kaut kas pievērš 

priekšniecības uzmanību; 
d) esi sagatavojies pārrunu lai

kā izteikt savu viedokli, jo īsti vēl 
neesi pārliecināts, vai piedāvā
tais darbs tevi apmierinās. 
6) Kā izturies, ja pamani, ka ta
vu devību kāds savtīgi izmanto? 

a) Tev ir patīkami, ka vari sa
gādāt cilvēkam prieku. 

b) Kļūsti ērcīgs, jo uzradies cil
vēks, kas grib iedzīvoties uz tava 
rēķina. 

c) Uztver to mierīgi, jo stingri 
turies pie principa, ka materiālie 
labumi jāsadala vienlīdzīgi. 

d) Neiebilsti pret to, jo ceri, ka 
pienāks laiks un tev tiks atmak
sāts simtkārtīgi. 
7) Kas tavuprāt ir vissvarīgā
kais? 

a) Taisīt naudu. 
b) Laimīgi dzīvot. 

c) Gūt 

rigi no veiksmes; 
b) tavu panākumu pamatā ir 

galvenokārt personiskie sakari, 
nevis zināšanas; 

c) spēja gūt panākumus, atka
rīga no paša cilvēka; 

d) ātru panākumu nemēdz būt. 
10) Ja būtu iespēja izvēlēties, 
kur un kad tu vēlētos dzīvot? 

a) Pagātnē. 
b) Tagadnē. 
c) Nākotnē. 
d) Uz citas planētas. 
Maksimālais punktu skaits -

40; minimālais - 10. 

a) b ) c) d) 
1) 4 1 3 2 
2) 1 4 2 3 
3) 4 3 1 2 
4) 2 1 3 4 
5) 1 2 3 4 
6) 3 1 4 2 
7) 1 4 2 3 
8) 4 2 3 1 
9) 1 2 4 3 
10) 1 3 1 2 

panākumus visās jomas. 
d) Atrast sevī slēptos talantus. 

8) Vai apskaud cilvēkus, ku
riem, tavuprāt, dzīvē vairāk 
veicies? 

a) Nekad. 
b) Dažreiz. 
c) Apskaud, bet ņem vērā ari 

tās problēmas, ar kurām viņiem, 
iespējams, nākas sadurties. 

d) Apskaud un esi ar mieru kaut 
tūlīt ar viņiem mainīties vietām. 
9) Pieņemot, ka esi praktiski 
vesels un dzīvo normālos ap
stākļos, vai patiešām tici, ka: 

a) personiskie panākumi atka-

Vairāk par 35 
Tu esi nelabojams optimists: 

jebkuru brīdi vari nomākt sevī 
depresijas iedīgļus. Lai kādus 
triecienus tev liktenis būtu lēmis, 
vienmēr esi gatavs tos atvairīt. 

Vairāk par 25 
Tu esi drīzāk optimists nekā pe

simists. Šaubas tu izgaisini diez
gan ātri, - līdz ko esi apsvēris vi
sus "par" un "pret" jebkurā situā
cijā, kas rādās būt draudoša. 

Vairāk par 15 
Tu drīzāk esi pesimists nekā 

optimists. Nebūtu par ļaunu at
cerēties, ka ūdens glāze, kas pie
lieta līdz pusei, pesimistam rā
dās pustukša, optimistam turpre
tī - pa pusei pilna. 

Mazāk par 15 
Vai tiešām dzīve tev rādās tik 

drūmās krāsās? Nezaudē dūšu, 
pamēģini saskatīt arī gaišās pu
ses, kaut vai tikai dažreiz. ^ 

Tulkojusi ANDA LASE 
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SLUDINĀJUMI 
REKLĀMA 
INFORMĀCIJA 

KONKURSS 
Paldies tiem, kas ne tikai skatās kino, bet interesējas arī par 

ļ aktieru, režisoru darbu un citu informāciju, kas saistīta ar šīs 
mākslas tapšanu. 

Visprecīzāk uz konkursa 2. kārtas jautājumiem atbildējis 
I Gatis Ošnieks no Fizikas un matemātikas fakultātes. Lai ari 
pirmā jautājuma pareizā atbilde skan: Mela Gibsona aktiera 
I debijas filma ir The river" ( U p e ) , tomēr pārējās Gata atbil
des ir ļoti izsmeļošas un precīzas, tādēļ atnāciet uz redakciju 
saņemt brīvbiļeti uz nākamo konkursa filmu "Relikts" ( tā ska
tāma no 21. 02. līdz 6. 03 ) . 

Konkursa 2. kārtas atbildes: 2. Drošsirdis" nominēts ar 
10 "Oskariem" 3. Detektīvu Džimiju Šeikeru filmā "Izpirkuma 
cena" tēlo Gerijs Siniss. 4. Vēl viņš spēlē filmās "Forests Gamps" 
Apollo 13" u.c. 5. Mels Gibsons ar Renē Ruso vēl kopā spēlē 

filmā "Nāvējošais ierocis 3" 
"RELIKTS" 
īsa filmas anotācija. 

Dabas vēstures muzeja līdzstrādniece (Pēnelope Anna 
Millere), kura pēta seno organismu uzbūvi, nejauši tiek ie

jaukta neizskaidrojamu noslēpumu virknē, kuru pēdas ved uz 
muzeja senās Dienvidamerikas nodaļu. Tieši šajā nodaļā glabā-

KINO 52 konkurss 
"BRĪVBIĻETE UZ KINO" 

jas unikāli eksoponāti - dinozauru atliekas, pirmatnējās dabas 
paraugi. 

Rodas aizdomas, ka notiekošajā vainojami ļaunie gari, kuri 
pētījumu rezultātā nu ir atmodušies un sāk rīkoties. Tomēr 
jaunā sieviete izmisumā nekrīt, un nolemj sadarboties ar poli
cijas detektīvu (Toms Saizmors), lai tiktu vaļā no ļaunajiem 
gariem... 

Specefektiem bagāto trilleri inscenējis režisors Pīters Hai-
jems. Vēl lomās - Linda Hanta un Džeims Vaitmors. 

Konkursa 3. kārtas jautājumi: 
1. Kas ir specefektu speciālists filmā "Relikts"? 
2. Kurā filmā vēl viņš ir sadarbojies ar filmas "Relikts" produ

centi? 
3. Kas ir filmas "Relikts" producente? 
4. Kā sauc "Relikta briesmoni? 
5. Kuras pilsētas muzejā risinās filmas "Relikts" darbība?" 

Atbildes gaidām atsūtītas vai atnestas uz Raiņa bulvāri 19, 
136. telpu līdz 3. martam. 

ES DOMĀJU TĀ M SĀKUŠI RUNĀT 
PAR KINO, TAD LAI IET 

Izmēģinām izteikt savas domas par filmām, kuras 
būtu vērts noskatīties. 

Pa r pirmo mūsu interešu objektu izraudzīts 
KVENTINS TARANTĪNO un vina filmas. 

f 

"TRAKIE SUŅI" -1992. g. Carolco Pieturēs inc. 
Režija - Kventīns Tarantīno. 
Galvenajās lomas: Harvi Keitels, Tims Rats, Stīvs Buše-

mi, Kventīns Tarantīno, Krišs Penns, Lerons Tierm, 
Maikls Medsens. 

Pirmo reizi Tarantīno vārds izskan līdz ar vina filmu 
"Trakie suņi" Šī ir pirmā filma, kuru uzņem vidējās pa
audzes videonomas strādnieks, un jau pēc gada tā iegūst 
Grand Prix balvu Stokholmas starptautiskajā kinofesti
vālā 1993. gadā. 

Sižetiski un stilistiski izturētākā Tarantīno filma. Spē
cīgs filmas sākums momentāli "iemet" skatītāju notiku
mu virpulī, padarot par līdzdalībnieku filmas notikumos. 

Tarantīno ir uzticīgs sev - noziedznieki, ekstremālas 
situācijas, kad cilvēki parādās visā savā krāšņumā, kļūst 
skaidri redzams, kas ir kas. 

Filma par galvenajām lietām - naudu, dzīvību un nā
ves bailēm, cilvēciskajām attiecībām. 

Realitātes, racionālo apsvērumu un cilvēcības apvie
notais konflikts. Asi, negaidīti sižeta pavērsieni neizpa
liek. Tarantīno tieksme pēc paradoksu apofiozes nezina 
robežu un blefam robežojoties ar patiesības mīlestību top 
furorveidīgs triptihs "Borodinas kauja" kurš tai pat lai
kā ir dziļi loģisks. Mūžsenā Kaina un Ābela tēma tiek 
atrisināta faktuāli - kad mirst ticība, mirst arī cilvēki... 

Kāpēc, to jūs varat uzzināt noskatoties filmu. 

"LUBENE"-1994. g. 
"Zelta palmas " zars Kannās. 
Galvenajās lomās: Brūss Viliss, Kventīns Tarantīno u. c. 

Likteņa ironija, kas stiepjas cauri visai filmai, apslēp
ti pasludina Visvarenā esamību. Sīkumi, kas kļūst likte
nīgi..., kā ari liktenis, kas kļūst sīkumains. Sīkumi ir pa
šas dzīves horizontale, tāpēc arī tie dažkārt ir tik būtiski. 
Melnā ironija par cilvēka dzīves trauslumu, neizpaliek. 
Te ir, te nav. Patiesībā, tāpat kā dzīvē. Vērtību relativitā
te atsedzas apbruņotai acij, taču šajā dzīvē ļoti svarīgi ir, 
kam tu masē kreisās kājas īkšķi. Dzīve ir īsa un īsta kon
kurences cīņa, kuru tu jūti dzīvojot, un tieši tāpēc dažkārt 
ir skumīgi pat liela Bosa likumīgai sievai, kura ari (tāpat 
kā mēs visi) ir tikai cilvēks. Svarīgi ir tas, vai tu spēj vai 
nespēj saprasties ar otru cilvēku... 

Visiem, kas vēl nav paspējuši noskatīties, novēlu to 

LA TROBE UNIVERSITY 
Language Centre 

INTERESTED IN IMPROVING YOUR 
ENGLISH RESULTS 

and having an adventure at the same time? 
Improve your English the quick and adventurous 

way - by studing English whilst living in Australia 
and touring the land. 

For more information regarding our many programs 
and services for foreign students contact 
La Trobe University Language Centre 

Bundoora, Victoria 3083 Melbourne AUSTRALIA 
EMAIL: 
TELEPHONE: 
(03)94792417 
FACSMILE: 
EMAIL: 

languagecen tre @la trobe. edu.au 
(03)94792451 

(03)94793676 
langiiņgei't-hlrt 

izdarīt, tiklīdz rodas tāda iespēja, taču nedomājot, ka ho
moseksuālisms ir dzīves galvenais virzītājspēks... 

"ČETRAS ISTABAS" -1995. g. 
Režisori: Kventīns Tarantīno, Roberts Rodrigess, Alek

sandrs Rakvels, Elisons Anders. 
Lomās: Madonna, Tiks Rats, Antonio Banderass, Kven

tīns Tarantīno, Brūss Viliss, Valērija Golino. 
Četras istabas, četras nelielas noveles, četri režisori, ku

rus kopā apvienojis Kventīns Tarantīno. No tā, no kā Te-
dam iesaka "turēties tālāk" vecais viesmīlis, Tedam pat 
gribot neiznāk. Filmā skan laba mūzika, kura ne tikai ir 
piemērota filmas saturam, bet arī aicina gaidīt "kaut ko". 
Ar viesnīcnieka Teda tēlu Tarantīno it kā pasmaida par 
sevi pašu, atvainojoties par pilnīgi jaunu ideju trūkumu. 

Protams, Tarantīno pārblīvējumu un pārpratumu meis
tars ir un paliek viņš pats, taču ar pāris labām parodijām 
par psihoanalīzes tēmu, un mūsdienu jaunatni šķiet ne
daudz par maz. lai atsvērtu pārējo filmas monotonumu. 

Uguņošana kā vienmēr nav slikta, taču nedaudz pa
rasta un mīļa... Var nojaust, ka politoloģija nav modē un 
saturiski kodētā pamatlīnija ir blīvāka nekā citās filmās... 
Labs stāsts pie alus krūzes ar voblu. 

Protams, noskatoties, varbūt jums šķitīs citādāk. 

"NO SAULLĒKTA LĪDZ SAULRIETAM" - 1996. g. 
Režisors: Robei-ts Rodrigess. 
Scenārija autors: Kventīns Tarantīno. 
Galvenajā lomā: Kventīns Tarantīno, Harvi Keitels, 

Džordžs Kluni, Dželjeta Ljuisa. 
Neapšaubāmi viena no labākajām pagājušā gada fil

mām ar Tarantīno piedalīšanos. Ar viņu (Tarantīno) ir 
tāpat kā ar gadsimta mīlestību vai nu ir un uzreiz, vai nu 
nav. Tarantīno ari šajā filmā neviļ cerības, kas saistās ar 
vina vārdu. Viņš piesaka sevi līdz ar pirmajiem kadriem, 
kā vienmēr līdz riebumam patiess, traģikomisks kā visa 
mūsu dzīve un vienmēr, vienmēr - cilvēcīgs. 

Filofiziski dzīves nojēgumi šeit mijas ar sadzīvisku bru
talitāti. Cilvēka un viņa likteņa noslēpumainais para-
doksālisms tomēr atļauj cilvēkam palikt uzticīgam sev 
visas filmas garumā. Filmas vidū Rodrigess pēc Taranti-
no scenārija sižeta asi maina filmas žanru, kas vēl vairāk 
"uzkurina" jau tā pastāvošo ziņkāri. Filma iziet ārpus 
tradicionālā detektīva žanra ietvariem, radot citu stilis
tisku nokrāsu. Filma it kā nevar beigties banāli ar tradi
cionālo "happy end" saku es sev, tāpēc pat atžirgstot Ta
rantīno paliek tikai un vienīgi - cilvēcīgs. 
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Horizontāli . 1. Adatains dzīvnieks. 5. Alumīnija simbols. 7. 
Mācību iestādes. 12 Cilvēka ekstremintātes. 13. Pilsēta Krievijā. 
16. Astronomiska vienība. 17. Sudraba simbols. 18. Tauta Ķīnā. 19. 
Latvijas basketbola komanda. 20. Kaujas mašīna. 22. Nakts putns. 
23. Lince. 24. Radiostacija Rīgā. 25. Sievietes vārds. 26. Ekonomis
ka radinieku kopiena. 27 Mākslā - bezpriekšmetisks. 31. Valsts 
Āfrikā. 33. Aizlieguma sistēma pirmatnējā sabiedrībā. 35. Pilsēta 
Krievijā. 37. Būs lietus. 38. Naski, strauji. 39. Lielupes pieteka. 40. 
Karstums, tvaiks. 42. Preces masa bez taras.44. Uzņēmējdarbības 
veids. 45. Ierīces kaut kā uztīšanai. 47. Tēls "Trīs musketieros" 49. 
Malkas mērvienība. 50. Ļoti silta. 53. Veidojas. 55. Sievietes vārds. 
56. Bārija simbols. 57. Plutonija simbols. 58. Negaidīti. 59. Nošķiebti 
apavi. 60. Kuģu stāvvieta. 61. Rožu dzimtas augļukoks. 64. Nots. 
65. Šauri gaismas kūļi. 66. Šķidrums organismā. 

Vertikāli. 1. Mūza sengrieķu mitoloģijā. 2. Piesavinās svešu 
mantu. 3. Svētbildes. 4. Apdzīvota vieta Jēkabpils rajonā. 5. Rotējo
šas detaļas. 6. Jūras daļa atola vidū. 8. Dziedātāju kolektīvs. 9. 
Valsts Eiropā. 10. Transporta līdzeklis. 11. Saķer. 14. Šķidrs ēdiens. 
15. Bez izņēmuma. 21. Ugunsizturīgs materiāls. 25. Strauti. 27. 
Spica. 28. Zemeslodes daļa, uz ko attiecas noteiktas valsts suvere
nitāte. 29. Mācību telpa. 30. Krievu sievietes vārds. 32. Pilsēta Vā
cijā. 33. Solidols. 34. Apdzīvota vieta Ventspils rajonā 36. Koka 
bojāšanās veids. 37. Cilpa dzīvnieku ķeršanai. 38. Mājlops. 41. Ap
dzīvota vieta Alūksnes rajonā. 43. Iepakojums. 45. Sens tilpuma 
mērs. 46. Tas, kas atrodas iekšā. 48. Izžuvušas. 50. Tauta Krasno-
jarskas novadā. 51. Pilsēta Latvijā. 52. Pilsēta Alūksnes rajonā. 54. 
Uzmanīgi aplūko. 56. Berilija simbols. 58. Briesmu signāls. 62. Nots. 
63. Indija simbols. 64. Latvijas naudas vienība saīsināti. 

Iepriekšējās krustvārdu mīklas atrisinājums. 
Horizontāli: 1. Jaunava. 5. Abažūrs. 9. Kaktuss. 12. Krava. 13. 

Litrs. 14. Koledža. 18. Vaibsti. 22. Caureja. 25. Valis. 26. Bokss. 27. 
Robusts. 31. īpašība. 35. Ordenis. 38. Veica. 39. Efeja. 

Vertikāli: 1. Java. 2. Upe. 3. Avis. 4. Aka. 5. Ass. 6. Abra. 7. Ūka. 
8. Suns. 10. Kārtis. 11. Uzvara. 14. Koks. 15. lai. 16. Dace. 17. Acs. 
18. Var. 19. Ieva. 20. San. 21. Ikri. 23. Ubagot. 24. Elipse. 27. Roga. 
28. Bio. 29. Soda. 30. SOS. 31. īss. 32. Auts. 33. īve. 34. Akrs. 36. 
Dreifs. 37. Nācija. 
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studentu padomes Lapa 
STUDENTU UN STUDENTU ORGANIZĀCIJU LOMA 

UNIVERSITĀTES AKADĒMISKAJĀ UN IKDIENAS DZĪVE 
Patlaban studenti saskaras ar 

daudzām problēmām, kuru risi
nājums nav viņu spēkos, to star
pā normālu dzīves apstākļu, ap
ģērba un uztura trūkums, līdzek
ļu nepietiekamība izglītībai, grū
tības darba vietas atrašanā. 

Taču jaunība nebūt nav jāuz
tver kā sabiedrības problēma, bet 
gan tās attīstības resurss. 

Bērnība un jaunība ir laiks, 
kad attīstās personība un kad tā 
uzsāk līdzdalību sabiedrības dzī
vē. Veicinot šo jauniešu līdzdalī
bu politiskajā, pilsoniskajā, 
saimnieciskajā, sociālajā un kul
tūras dzīvē, pēc manām domām 
vairākkārt palielina šo resursu iz
mantošanu. Jaunās paaudzes ie
kļaušana sabiedrības dzīvē, at
balstot vispārcilvēciskās vērtības 
un tām atbilstošu darbību, īpašu 
nozīmību iegūst sociālo pārmai
ņu periodā. 

Jauniešu organizācijas, tai 
skaitā studentu organizācijas, ir 
tā vieta, kur jauniem cilvēkiem ir 
iespēja saprast, ko nozīmē cilvē
ku interešu aizstāvību, dot to pie
redzi kā negaidot valsts atbalstu 
sekmēt savu interešu un vajadzī
bu realizāciju. 

Kas traucē studentiem aktīvi 
iesaistīties savu problēmu risinā
šanā, bremzē pašiem uzlabot un 
veidot savu dzīvi interesantāku un 
pilnvērtīgāku ne tikai mācību pro
cesā, bet arī ikdienā augstkolā? 

Manuprāt šeit varētu minēt 
vairākus iemeslus un tie ir: 

studentu izdzīvošana un 
darbs; 

- valsts politika; 
- kopējā sabiedrības attiek

sme; 
- pretreakcija pret komjaunie

šu organizācijām, kas būtī
ba ir jau pagājis posms. 

Izdzīvošana un darbs. 
Nevienam nav noslēpums, ka 

uz šobridi valsts nefinansē stu
dentu pat ne izdzīvošanas mini
muma apmērā, jo stipnedija ir 
7Ls, bet kreditēšanas sistēma ne

darbojas. 
Pētījumu dati, kas iegūti sadar

bojoties kopā ar Filozofijas un so
cioloģijas instititūtu liecina, ka 
70% no studentiem Latvijā strā
dā. Pie tam interesanti ir pavērtēt 
kādos darbos ir iesaistīti Rīgas 
augstskolu studenti un ārpusrigas 
eksistējošu augstkolu studenti. 
Šeit aina pavērās sekojoša - Rīgā 
tie bieži ir konsultatni, ekonomis
ti, banku ierēdņi, ārpus Rīgas - ap
kalpojošais personāls, strādājot 
kafejnīcās, slimnīcās u.c. 

Aptaujā uz jautājumu vai stu
dents strādātu, ja būtu pietieka
mi līdzekļi izdzīvošanai (dzīvoša
nai, ēšanai, mācību līdzekļiem), 
tad ar "nē" ir atbildējuši 85% no 
aptaujātajiem studentiem. 

Rezumējot iepriekšminēto - cik 
daudz laika un vēlēšanas vēl var 
būt studentam iesaistīties aktīvi 
sabiedriskajā dzīvē, ja viņš gan 
strādā, gan mācās ar pilnu slodzi. 

Valsts politika. 
Latvijā nav Jaunatnes politi

ka, kas ir normāla parādība vai
rumā Eiropas valstu. 

Kas ir jaunatnes politika? Tā 
ir kompleksa sitēma, kas ietver 
sevī: 

- likumdošanu jaunatnes jo
mā; 

- valsts struktūras atbildīgas 
par jaunatnes lietām; 

- paredz fiansiālu atbalstu un 
palīdzību bērniem un jaun
iešiem; 

- sekmē jaunatnes nevalstis
ko organizāciju tīkla attīs
tību. 

Piemēram, Vācijā eksistē li
kums par jaunatni, eksistē minis
trija ar nosaukumu - Vācijas Fe
derālā ģimenes, senioru, sieviešu 
un jaunatnes lietu ministrija. Un 
šī raksta kontekstā es gribētu ak
centēt tieši sabiedrisko organizā
ciju nozīmību šajā sistēmā un to 
attīstību. Pašpalīdzība ir visefek
tīvākā palīdzība. Jaunatnes orga
nizācijas spēj pašas atrsiniāt 
milzum daudz jautājumus, kas 

skar tās biedru intereses. 

Sabiedrības attieksme. 
Cik liela daļa sabiedrības ak

tīvi iesaistās savu problēmu risi
nāšanā? 

To var redzēt kaut vai pēc tā 
cik cilvēku piedalās vēlēšanās, 
piem., Igaunijas pašvaldību vēlē
šanās, kas notika 1996.g. rudenī 
piedalījās aptuveni 50% no Igu-
nijā balsstiesīgajiem iedzīvotā
jiem. Vai situācija būs daudz ci
tādāka Latvijā 9.marta pašval
dību vēlēšanās.? Un cik no šiem 
vēlētājiem ir jauniešu? 

Tas nozīmē, ka pusei iedzīvotā
ju ir vienaldzīgi sabiedrībā notie
košie procesi, kur nu vēl aktīva līdz
dalība tās problēmu risināšanā. 

Vai situācija starp studentiem 
ir citādāka ? 

Kāda loma ir Universitātes 
Studentu padomei augstskolā. 

LU Studentu padome ir sabied
riska organizācija, kura darbojas 
kā LU studentu pašpārvaldes in
stitūcija, pārstāvot tos gan LU ie
tvaros, gan ārpus tās. Ņemot vērā 
to, ka tā ir pašpārvalde, studenti 
tajā tiek pārvēlēti katru gadu. 

Studentu padome, kuras pilva-
ras tikko izbeidzās, pirms gada 
definēja divas galvenās darbības 
prioritātes: 

* studentu interešu aizstāvī
ba, sadarbojoties ar LU, 
LSA, valsts institūcijām, 

celt studentu aktivitāti, vei
dojot sabiedrisko domu un 
aktivizējot fakultāšu paš
pārvalžu darbību. 

Cik lielā mērā tas mums ir 
izdevies? 

Runājot par pirmo - studentu 
interešu aistāviba - pirmkārt, ir 
jāapzinās, kādas tad ir aktuālā
kās vajadzības. Tas ir: 

- kredīti, stipendijas; 
- izglītības kvalitāte; 
- iesaukšanu obligātajā valsts 

militārajā dienestā u.c. 
Ko es gribētu šajā gadījumā uz

reiz uzsvērt - pamatā tās ir tās 
vajadzības, kuras nevar atrisināt 
viena augstskola, tādēļ aktīvi dar
bojoties LSA esam rīkojuši gan 
akcijas, gan piedalījušies un 
iesnieguši savus priekšlikumus 
par studentu kreditēšanu u.c. 

Otra mūsu darbības prioritāte 
- studentu aktivitātes celšana 
- ir ļoti ilgstošs process, kura re
zultātus var sajust tikai vairāku 
gadu laikā, kā ari to ietekmē pār
maiņas gan valsts sociālā, gan eko
nomiskā, gan politiskā sfērā. 

Kādas metodes mēs izmanto
jām. Tie bija izglītojoši semināri 
pašiem studentu padomes bied
riem, kuros varēja pārrunāt gan kas 
ir organizācija, kādām jābūt stu
dentu padomes funkcijām, mēr
ķiem. Otrkārt, mēs centāmies sek
mēt tieši fakultāšu studentu pa
domju rašanos. Un tā, ja pirms vai
rāk nekā gada tādas pašpārvaldes 
bija tikai trīs fakutlātēs, tad tagad 
to skaits tuvojas jau astoņām. Lie
lā mērā to ir sekmējis ari LU SP 
izstrādātais un LU Senātā pieņem
tais Stipendiju fonda nolikums, kas 
ļauj 1% no fakultātes stipdendija 
fonda izlietot fakultāšu pašpārval
žu aktivitātēm. 

Studiju un mācībspēku no
vērtēšana. 

Visubeidzot man gribētos ru
nāt par jautājumu, kas Latvijas 
Universitātē ir un būs aktuāls -
novērtēšana. 

LU nupat ir izgājusi ugunskris
tības un ir beigusies vienas pro
grammas pašnovērtēšanās. Pie 
tās ļoti minimāli ir piesaistīju
šies arī studentu. Kāda vispār ir 
viņu loma šajā procesā? 

Katra līmeņa novērtēšanas ko
misijā ir viens studentu pārstā
vis. Taču objektīvi ņemot, es šau
bos, vai tas ir visaptverošākais 
studentu viedoklis par program
mām. Taču pēc manām domām, 
visefektīvākā metode, lai gan 
daudz darbietilpīgāka, ir studen
tu aptaujas. Tas nav nekas jauns 
vairumā citu valstu augstskolu, 

kā arī dažu Latvijas augstskolu. 
Protams, ir jārēķinās ar vairā

kiem priekšnosacījumiem, kas jā
ievēro, lai aptaujas dotu pēc ie
spējas lielāku efektivitāti. 

Primkārt, ir jāapzinās tas, ka 
students nevar dot gatavu risinā
jumu, kā sakārtot studiju pro
grammu, kādai jābūt priekšme
tu secībai vai saskaņotībai. To
ties students uzrāda simptomus, 
ko "vērīgs ārsts" spēj izanalizēt, 
novērtēt un attiecīgi rīkoties. 

Otrkārt, ir ļoti svarīgi, lai iegūtie 
simptomi un tālāk šī pārstrādātā 
informācija nonāktu līdz īstajiem 
adresātiem: Universitātes un fakul
tātes vadībai, pašiem pasniedzē
jiem, jo aptaujās var tikt iekļauti 
jautājumi arī par pasniegšanas me
todēm, runas stilu u.tml., kā ari pie 
studentiem, kuri uz šīs informāci
jas pamata var izvēlēties, viņuprāt, 
visvērtīgākās lekcijas un viņi ir tie
sīgi saņemt to pašu labāko, ko var 
dot attiecīgā universitāte. 

Kādi, manuprāt, ir tie fakto
ri vai momenti, kas ir jāpārvar, 
lai aptauja noritētu sekmīgi? 

Galvenokārt ir svarīgi, kas to 
veic un ar kādiem līdzekļiem. Ir vieg
li pateikt, lai to veic studentu paš
pārvaldes. To tiešām var noorgani
zēt, taču šos milzīgos tūkstošus an
ketu apkopot un izvilkt rezultātus 
nevar pāris brīvprātīgi studenti. 
Tur ir jābūt Universitātes atbal
stam. Otrs nedaudz mulsinošs mo
ments ir tas, ka mūsu pasniedzēji 
nav pieraduši pie tā, ka students 
varētu viņa darbu ne tikai slavēt, 
bet ari kritizēt. Kāda mana pazi
ņa, kura lasījusi lekcijas kādā 
ASV augstskolā un pēc tam saņē
musi aizpildītās studentu anke
tas, kur tika novērtēta gan dikci-
ja, gan lekcijas loģiskums, gan pa
sniegšanas metodes, teicās pavi
sam nosarkusi. Bet ko darīt, stu
dents var būt ne tikai paklausīgs 
lekciju klausītājs, bet arī acīgs vē
rotājs un izvērtētājs. Būtu grēks šo 
viedokli uzskatīt par nelietderīgu. 

INGA SAMOVIČA 

STUDENTU PADOMES SĒDĒ 

Raiņa bulvāris 19-106 
Rīga, Latvi ja, LV-1586 Latvijas Universitātes Studentu padome 

Tel . : 7223701 
Fakss: 7820113 
E-rnail: LUSP@lanet . l v 
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AUGSTSKOLU DIENA '97 VIZĪTKARTE 
Sadarbojoties Valsts Jaunatnes iniciatīvu centram (VJIC ) , 

Latvijas Universitātes Studentu padomei, Latvijas Studentu 
apvienībai un Profesionālās karjeras izvēles centram tiek rīko
ta "Augstkolu diena '97" Pasākums notiks šā gada 1. martā, 
L U telpās, Raiņa bulvārī 19. 

Pēc VJ IC aptaujas datiem tālākizglītošanās ir mūsdienu jau

niešu aktuālākā problēma. Tāpēc radās doma organizēt "Augst
skolu dienu '97", kuras mērķis ir informēt vecāko klašu skol
niekus par augstākās izglītības iegūšanas iespējām Latvijā un 
palīdzēt izvēlēties atbilstošu mācību iestādi. 

Ir pieteikušās 21 augstskola. 

ĪSZIŅAS 
Izgl ī t ības un zinātnes ministrijas Jaunatnes lietu departa

ments lūdz studējošos jauniešus izteikt priekšlikumus izmai
ņām l ikumdošanas aktos, kas regulē jautājumus par sabied
r iskām organizāci jām. Pr iekšl ikumi tiks ņemti vērā, sagata
vojot i zmaiņas l ikumdošanā ar mērķi veic ināt valsts un paš
valdību atbalstu jaunatnes organizāci jām un apvienībām. 
Pr iekš l ikumus rakstiski var iesniegt vai nosūtīt I Z M Jau
natnes l ietu depar tamentam līdz 3. martam - Va ļņu ielā 2, 
Rīga L V 1050, t. 7229953. 27 februārī plānota diskusija par 
š iem jautā jumiem. 

Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes lietu departa
ments lūdz studējošos jauniešus izteikt priekšlikumus par ne
pieciešamību sagatavot Bērnu tiesību aizsardzības un nepilnga
dīgo likumpārkāpumu profilakses valsts programmu laika pos
mam īdz 2000. gadam. Nepieciešami ieteikumi programmas sa
turam, pamatu ņemot līdzīgu Latvijas Republikas Ministru 
kabineta dokumentu 1996. un 1997. gadam, kas publicēts 1996. 
gada 21. februāra "Valdības Vēstnesī". Priekšlikumus rakstiski 
var iesniegt vai nosūtīt I ZM Jaunatnes lietu departamentam 
līdz 3. martam - Vainu ielā 2, Rīga L V 1050, t. 7229953. 

INFORMĀCIJAS APRITE 
Vēstures un filozofijas fa

kultātes pašpārva lde : 
• L U SP izte ica atbalstu 

L U Vēstures un filozofijas fa
kultātes Filozofi jas vēstures 
katedrai sadarbībā ar Jaunie
šu Atlantijas klubu rīkotajam 
ārpusdisciplinārajam informa
tīvo lekciju ciklam "Valodas fi
lozofija, l ingvistiska analīze, 
kul tūra" 

Vadības un ekonomiskās 
i n f o r m ā t i k a s f aku l t ā te s 
pašpā rva lde : 

• Izdevās lieliska Valentīna 
dienas balle. Tā tika rīkota ar 
''Stimorol' atbalstu un firmas 
pārstāvji aktīvi līdzdarbojās pa
sākuma norisē, popularizējot 
savu produkciju. 

• Ir iegādātas radio tum-
biņas. 

'• No 21. līdz 23. februārim 
"Rūķīšos" Murjāņu tuvumā, 

notika pašpārvaldes seminārs, 
kurā apspriežamā tēma bija 
mācībspēku un lekciju kvalitā
tes novērtēšana. 

Ķīmijas fakul tātes paš 
pā rva lde : 

• Notika Valentīna dienas 
atceres pasākums. Tas bija 
slēgts vakars ar galdiņiem, 
kura laikā dalībnieki varēja 
piedalīties daudz un dažādās 
atrakcijās, kas prasīja asprātī
bu un izveicību. Dejas notika 
visu nakti. 

Fizikas un matemātikas 
fakultātes pašpārva lde : 

• Notiek gatavošanās Fiz-
matu dienam. 

Bioloģijas fakultātes pašpār
valde: 

• Ir apstiprināts jaunais sti
pendiju nolikums. 

• Pašpārva ldē ir sadal ī t 
amat i - pr iekšsēdētā js - P. 
Evarts Bunders, vietnieks -
D. Ustups, sekretārs - A. Čei-
rāns. 

• I r i zs ludināts konkurss 
par fakultātes emblēmu — sim
bolu. 

• Valentīna dienā tika veik
ta aptauja par fakultātes daiļā
ko būtni. "SHBB ^^BMBr 

E k o n o m i k a s f aku l tā tes 
pašpārva lde : 

• Ir apstiprināts jaunais šti 
pendiju nolikums: paaugstinā
tas stipendijas un pazemināta 
atzīmes barjera, kas liedz sa
ņemt stipendiju. 

• Pašpārvaldē iesaistītie pir
mo kursu studenti rīkoja pasā
kumu vecajiem pašpārvaldes 
biedriem. 

• Domā par Ekonomu dienu 
organizēšanu. 

Ģeogrāfijas un zemes zi
nātņu faku l tā tes p a špā r 
valde: 

• Apstiprināts jaunais sti
pendiju nolikums; zemākā sti
pendija ir 8 lati, bet augstākā 
- 25 lati. 

• ievēlēta jaunā fakultātes 
pašpārvalde - priekšsēdētājs -
K. Matīss, vietnieks - A. Pūriņš. 

• Tika sarīkota "fuksene", 
jo pilnvērtīgākie "fukši" ir tie, 
kas izturējuši pirmo semestri. 

• Notiks fakultātes zināt
niskā konference. Pieteikumi 
ir iesniedzami līdz 15. aprīlim. 
Par uzstāšanos konferencē stu
denti varēs iegūt automātisko 
ieskaiti jebkurā no izvēlētiem 
priekšmetiem. 

• Kad no Stipendiju fonda tiks 
saņemti līdzekļi, tiks izsniegti 
pabalsti 20 Ls apmērā bakalau
ru un maģistru darbu izstrādei. 

UNIVERSITĀTES DEBAŠU CENTRS INFORMĒ 

t ī i ± 3 t o u r n a m e n t w i 

Transport & lodging provide* 

an OBLIGĀTO; 
drugs 

tranquilizer f psycho trophic and 
ini $k w ÜT Ct^U «i* ̂  

for further details 4 m M 

Uģis Melders 
Kosmosa noslēpumu zinā

tājs no Ķīmijas fakultātes. 
Darbojas visur, kur var iesais
tīties. Regulāri piedalās pasā
kumu rīkošanā fakultātē. Mī
ļākais gadalaiks - ziema, jo 
tad var slidot. 

Moto - ja vēl kaut kas pali
cis ēdams, tad to apēdīšu es. 

Raksturīgākā iezīme -
smaids. 

STUDENTU ROTA 
ZEMESSARDZE 
Latvijas Universitātes Vese

lības un sporta katedra piedāvā 
iespēju studiju laikā apgūt mili
tāro pamatapmācību. Tiek vei
dota L U studentu un darbinie
ku rota Zemessardzē. Par tās 
komandieri iecerēts Herberts 
Linde. Tādējādi studentiem pa
vērtos iespēja neiet armijā. 

Sīkākas ziņas: Alberts Ska-
rulis, LU Veselības un sporta 
katedra, Aspazijas bulvāris 5, 
t. 7229027 

JfitlNtflS KNZ 
KONKURSS! 

1 ) Kurš ir jaundibinātās 
Studentu padomes frakcijas 
"Kosmosa noslēpumu zinā
tājs" priekšsēdētājs? 

2) Kāds pēdas izmērs ir 
Uģ im Melder im? 

3) Kur atrodas K N Z ģene-
rālmītne? 

Pareizās atbildes jāsūta: 
Buļļu iela 5 - 1 1 6 , K N Z 

ģeneralmītnē, Didzim Ustu-
pam. 

K N Z I E P R I E K Š Ē J Ā 
K O N K U R S A P A R E I Z Ā S 

A T B I L D E S : 

1) Jān im Ozo l iņam nav 
nekāda sakara ar K N Z ; 

2) Pēter is Evarts - Bun
ders un Ivars Boreiko ir no 
Daugavpils; 

3) Didža Ustupa hobiji ir 
sievas meklēšana, elektro
nisko zvanu kolekcionēša
na, vecu avīžu sasmalcinā
šana lielākos gabalos, rupja 
lamāšanās vientuļā apvidū. 

Pirmā pareizā atbilde tika 
saņemta no Dainas Romkas 
(Pedagoģijas un psiholoģijas 
fakultāte i Līdz ar to balva -
"Padomju šampanietis" un 
konfekšu kaste pārceļo lai
mīgās uzvarētājas rokās. 

L A P P U S I 
S A G A T A V O J U Š A S 


